
PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII 
Řada I: Spolkové kroniky 

Svazek č. 5 
 

 

 

 

 

PAMĚTNÍ KNIHA 
 

ČTENÁŘSKO-PODPORUJÍCÍHO 
SPOLKU  

 

HOSTIVÍT 
 

PRO HOSTIVICI A OKOLÍ 
 

1889–1948 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hostivice, červenec 2013 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přepis zpracovali Alena Kučerová a Jiří Kučera 
 
Úvod doplnil Jiří Kučera 
 
 
 

Stránky jsou upraveny pro zmenšování při tisku na formát A5 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 3 
 

 

ÚVOD 
 

Čtenářsko-podporující spolek Hostivít byl založen v roce 1889. Zabýval se zejména 
podporou svých členů v nemoci a ve stáří a provozoval spolkovou knihovnu. K zajištění 
příjmů pořádal různé zábavy či divadelní představení. Činnost je podrobněji popsána 
v pamětní knize. K útlumu činnosti došlo za obou světových válek a po druhé světové 
válce Hostivít splynul s obdobným spolkem Havlíček. 

Pamětní kniha byla založena za předsednictví Josefa Pelce, tedy někdy v letech 1891 
až 1893 – na datum usnesení výborové schůze o zřízení pamětní knihy byla na příslušném 
místě pouze vynechána mezera. Zápisy byly vedeny po celou dobu existence spolku 
a poslední záznam doplňuje celostránková kresba českého lva. 

Po zrušení spolku Havlíček, s nímž Hostivít splynul, se pamětní kniha dostala do 
úschovy Místnímu národnímu výboru Hostivice, odkud později přešla neznámým způsobem 
do soukromého držení. Předpokládá se její předání do Státního okresního archivu Praha-
západ. 

Přepis zařazený do tohoto svazku Pramenů k hostivické historii je doplněn aktuálními 
poznámkami pod čarou, které vysvětlují některé pojmy či upřesňují popisovaná místa, 
případně opravují uváděné údaje, pokud byla jejich nesprávnost bezpečně zjištěna z jiných 
pramenů. Přepis zpravidla zachovává původní slovosled a některé jazykové zvláštnosti, 
pouze na některých místech byla v zájmu lepší srozumitelnosti upravena interpunkce 
a shoda podmětu s přísudkem. Zachováno bylo i nejednotné psaní jmen členů spolku. 
Označením […] jsou řešena místa s údajem chybějícím v originálu. Nejčastěji se to týká 
číselných údajů, k jejichž zjištění se již kronikář nevrátil. Pamětní kniha nemá číslované 
stránky. 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 4 
 

 
 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAMĚTNÍ KNIHA 
 

SPOLKU 
 

„HOSTIVÍT“ 
 

1889 
 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 6 
 

 

Úvod. 

Snahou nynějšího výboru bylo bychom nechali po sobě nynějším 
i budoucím členům nějakou památku o počátku a dalším vývoji tohoto 
spolku. Za tím účelem bylo usneseno ve výborové schůzi konané dne 
[…,] by se zřídila pamětní kniha, do které by se zanášely veškeré hlavní 
události ve spolku se přihodivší. 

Usnešení valných hromad a schůzí výborových by každý, kdo tuto 
pamětní knihu čísti bude, se dozvěděl o počátku a další činnosti spolku 
tohoto. 

Přáním veškerého členstva jest, by v pádu rozejití neb rozpuštění 
spolku byla tato kniha pamětní uložená do archivu obecního. 

Úkol sepsání této knihy byl po několika schůzích výboru na mne vložen, proto konám 
tuto svou povinnost se vší ochotou a žádají se budoucí pp. předsedové a jednatelé tohoto 
spolku, by hlavní události týkající se spolkových záležitostí hned řádně do knihy této 
zanášeli. 

     Jos. Pelc, t. č. předseda 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 7 
 

 

Porady o založení spolku v roku 1889. 

Dne 5. března sešlo se několik občanů Hostivických v hostinci p. Václava Bubníka 
v Hostivici,1  by se uradili, jakým způsobem by zdejší život osvěžili. 

Uvážením přišli na myšlenku zaříditi spolek nějaký. K cíli tomuto sestoupil se hned 
komitét z následujících pánů: 
p. Ant. Tůma, rolník v Hostivici, 
p. Mat. Čermák, mistr truhlářský v Hostivici, 
p. Ant. Nachtmann, strojník v Hostivici, 
p. Frt. Kácl, mistr tesařský v Hostivici, 
p. Jan Pokorný, mistr krejčovský v Hostivici. 

Přední tito zakladatelé uchýlili se o radu v této záležitosti ku zdejšímu učiteli 
p. F. J. Pelzovi, který se s ochotou k těmto pánům přidružil. 

Na to odbývány schůze u p. Frt. J. Pelze a u p. Matěje Čermáka, ku kterým přibyli 
další spolupracovníci: 
p. Ant. Ibl, kovář v Hostivici, 
p. Jos. Kodejš, dozorce v Hostivici, 
p. Frant. Kubr, rolník v Hostivici. 

V těchto schůzích byly vypracovány stanovy a usnešeno, by název spolku zněl 
následovně: 

Čtenářsko-podporující spolek „Hostivít“ v Hostivici 

a by ustavující schůze odbývána byla dne 22. dubna 1889. 

Žádost o povolení k této schůzi k slavnému c. k. okresnímu hejtmanství na Smíchově, 
jakož i provolání k občanstvu zdejšímu a okolnímu s ochotou vypracoval p. Fr. Jos. Pelc. 

 

 

Schůze tato slavným c. k. okresním hejtmanstvím byla povolena a dne 22. dubna 
1889 v hostinci p. Václava Bubníka o 2hé hodině odpolední odbývána za přítomnosti 
zeměpanského komisaře p. Jos. Chlupatého, starosty obce Hostivické a za účastenství 
68 občanů z Hostivic a okolí. Tito sobě zvolili za prozatímního předsedu p. Ant. Ibla, za 
zapisovatele p. Josefa Kodejše a zpravodaje p. Mat. Čermáka. 

Předčítané stanovy panem zpravodajem byly jednohlasně schváleny a usnešeno, že 
měsíční příspěvek pro řádného člena má obnášeti 30 kr. měsíčně, pro přispívajícího člena 
3 zl. ročně; zakládající člen nechť zaplatí jednou pro vždy 20 zl. 

Mimo toho jest každý řádný člen povinen zapravit jeden zlatý zápisného. 

Každý řádný člen pro případ jeho onemocnění má nárok na podporu, byl-li již po šest 
měsíců členem, a sice: 10 neděl po sobě jdoucích po 3 zl. týdně a dalších 10 neděl po 2 zl. 
týdně; v pádu úmrtí 12 zl. na pohřeb. 

                                                 
1  Václav Bubník byl nájemcem hostince U českého lva, Husovo nám. čp. 17 (na jeho místě nyní stojí 

obchodní středisko F+F). 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 8 
 

 

Při konaném zápise přihlásilo se za členy řádné 39, za přispívající 8 pánů; úhrnem 
47 členů. 

Tito členové zvolili sobě následující výbor: 
pana Ant. Ibla za předsedu, 
pana Ant. Tůmu za místopředsedu, 
pana Jos. Kodejše za jednatele, 
pana Frant. Kubra za pokladníka. 

Do výboru: p. Jana Pokorného, p. Frt. Kácla, p. Ant. Nachtmana, p. Ant. Jakoubka, 
p. Václ. Macáka, p. Karla Fellera, p. Václava Nyklese z Hostivic, p. Ant. Kubra a p. Jana 
Jílka z Litovic. 

Za přehlížitele účtů: p. Mat. Čermáka a p. Jos. Pelce z Hostivic. 
Za náhradníky: p. Jos. Brože, Jos. Nekolu a Aloise Dvořáka z Hostivic. 

Tento zvolený výbor zadal navržené již a valnou hromadou schválené stanovy 
k slavnému c. k. místodržitelství ku schválení, kteréž ty samé dne 18. prosince 1889 číslem 
96723 schválilo. 

Od svého zvolení dne 22. dubna do 7. července konal výbor 6 schůzí výborových, 
v nichž přijato bylo za členy řádné 13 pánů. 

Vystouplí členové byli tři. 

Veškeré zprávy výborem valné hromadě podávané jsou jednohlasně schváleny a na 
místě odstouplého přehlížitele účtů p. M. Čermáka zvolen p. Frant. Linek, rolník v Lito-
vicích. 

Poselství pro spolek převzali s ochoty p. Václ. Závora a p. Josef Čermák z Hostivic. 

Dále schváleno, by se zřídila spolková knihovna, ze které by se půjčovaly jen členům 
bez jakékoliv náhrady za půjčení, avšak jich poškození neb ztrátu jest každý člen povinen 
řádně nahraditi. (Viz Řád knihovní!) 

Ku zřízení knihovny této přispěli od jejího zařízení do dnešního dne, 7. července 
1893, následující příznivci knihami, a sice: 
Pan Ant. Ibl, mistr kovářský v Hostivici 45 knih 
Veledůst. p. Josef Sirůček, farář 8  
Slečna Marie Křikavová, t. č. hospodyně na zdejší faře 56 
Pan Ladisl. Novotný, rolník ve Břvech 27 
Pan Ant. Vlček, statkář v Sobíně 15 
Pan Jan Špaček, rolník v Litovicích 10 
Pan Jos. Pelc, kupec v Hostivici 9  
Pan Ant. Nachtmann, strojník 8  
Pan Frt. Kácl, mistr tesařský 3 
Pan M. Mareš, domkář ve Břvech 3 
Pan Jos. Kodejš, dozorce v Hostivici 3 
Pan Ant. Tůma, rolník 2 
Pan Josef Henych, kovář 2 
Pan Jos. Kubr, c. k. profesor v Hradci Králové 1 
Pan Karel Feller, mistr cihlářský v Hostivici 1 
Pan Ant. Šimáček, rolník ve Břvech 1 
Pan J. L. Kubr, nakladatel a knihkupec v Praze 

Úhrnem darováno […] knih, za kteréž byli dárcům vysloveny srdečné díky.  



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 9 
 

 

Ostatní knihy a časopisy byly koupeny ze spolkového jmění a prvními knihovníky 
zvoleni byli: p. Ant. Tůma a p. Jos. Pelc. 

Spolek náš súčastnil se co deputace dne 16. srpna […] slavného svěcení praporu 
podpůrného spolku „Cyrill a Methoděj“ v Nebušicích. 

 

Dne 16. listopadu zemřel co první člen tohoto spolku. 
 

† 
Dne 16. listopadu 1889 

zesnul v Pánu 
p. Josef Fiala, 

kolář v Litovicích. 
 

Manželce po tomto členu udělen dobrovolný příspěvek 12 zl. na pohřeb a členové 
celého spolku s předsedou v čele doprovodili téhož k poslednímu odpočinku. 

Spolek pořádal dne 24. listopadu „Cecilskou zábavu“ u p. Václ. Bubníka, která 
vynesla čistého výtěžku 49 zl. 65 kr. 

V tomto pololetí přijato bylo za řádné členy 17 pánů. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 10 
 

 

Rok 1890. 

Při valné hromadě konané dne 12. ledna byli zvoleni do správního výboru pánové 
následující: 
p. Ant. Ibl za předsedu, 
p. Ant. Tůma místopředsedou, 
p. Fr. Kácl za jednatele, 
p. Fr. Kubr pokladník. 

Do výboru: p. Jos. Pelc, p. Karla Fellera, p. Jana Pokorného, p. Václ. Macáka, 
p. Josefa Brože, p. Antonína Šprunka z Hostivic, p. Ant. Kubra, p. Josefa Kostku 
a p. Františka Linka z Litovic. 

Za náhradníky: p. Václ. Závoru, p. Ant. Nachtmanna, p. Františka Sládka z Hostivic. 
Za přehlížitele účtů: p. Jana Jílka a p. Ant. Brtníka. 

Členové našeho spolku v Litovicích pořádali v únoru taneční zábavu a čistý výnos 
16 zl. 92 kr. věnován na zakoupení pohřebních pochodní. 

Dne 10. března nám laskavě zapůjčil slavný spolek akademiků „Krakovec“ v Praze 
162 knih na dobu neurčitou. 

Výroční den založení spolku oslaven dne 13. dubna hudbou a slavnostním pochodem 
do Chrámu Páně k Službám Božím. Večer odbývána taneční zábava a její čistý výnos byl 
17 zl. 57 kr. 

V tomto pololetí bylo přijato za řádné členy 5 pánů. 

Pro neplacení měsíčních příspěvků prohlášeno za vystouplé 7 pánů. 

Dne 16. února pořádal hospodářský řiditel p. Jos. Drnek ve spolkové místnosti 
přednášku: „O kopaninách a lukařství“. 

Valnou hromadou dne 6. července usneseno, že nejen členům má jíti určitý počet 
členů na pohřeb, nýbrž také jich manželkám. 

Dále, by se zřídil „hudební fond“, na který jest každý člen povinen připláceti ročně 40 
kr. a má se platiti půlletně napřed. Tento hudební fond jest určen jen k účelům pohřebním 
pro členy a jich manželky a k církevním slavnostem. 

Dále usnešeno, by se zakoupilo 12 pohřebních pochodní. 

Pro pořádání zábav zvolen zábavní výbor z následujících pánů: p. Ladisl. Novotného 
za předsedu, p. Ant. Šimáčka za jednatele. Do výboru: p. Karla Fellera, Václ. Kouckého, 
Ant. Nachtmana, Ant. Horešovského, Ant. Šprunka. Za náhradníky: p. Frant. Linka, 
p. Josefa Kouckého.  

Tento zábavní výbor pořádal dne 22. listopadu Cecilskou zábavu, která měla čistého 
zisku 49 zl. 64 kr. Za panáka v Cecilské zábavě do výhry daného vytěženo 9 zl. 5 kr. 
a odevzdáno p. pokladníkovi správního výboru s tou podmínkou, že má tato částka sloužiti 
za základ ku zřízení spolkového praporu. 

V tomto pololetí přijato bylo za řádné členy 15 pánů. 

Zábavní výbor pořádal „Sylvestr. zábavu“, ze které se vytěžilo 4 zl. 4 kr. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 11 
 

 

Rok 1891. 

Při valné hromadě konané dne 4. ledna byli zvoleni do správního výboru pánové 
následující: 
p. Jos. Pelc za předsedu, 
p. Václ. Koucký za místopředsedu, 
p. Frant. Kácl za jednatele, 
p. Jan Pokorný za pokladníka. 

Do výboru: p. Jos. Kodejš, p. Josef Kostka, p. Ant. Kubr, p. Jan Rus, p. Mat. Mareš, 
p. Ant. Jakoubek, p. Václ. Arnold, p. Václ. Vlček, p. Václ. Čermák. 

Za náhradníky: p. Jos. Dostál, p. Jos. Kapalín, p. Ant. Melcr. 
Za přehlížitele účtů: p. Jan Jílek a p. Ant. Šprunk. 
Za knihovníky: p. Ant. Arnold, p. Jos. Kodejš. 

Při této valné hromadě provedl p. Ladislav Novotný ze Břvů sbírku na prapor mezi 
přítomnými členy, která vynesla 8 zl. 18 kr. 

Sbírka IIá pořádána p. Frt. Káclem, t. č. jednatelem spolku, po pohřbu manželky 
členy p. Brože, která vynesla 6 zl. Částka tato byla odevzdána k témuž účeli. 

Dne 30. března pořádal zábavní výbor divadelní představení v hostinci p. Ant. 
Kapalína v Hostivici.2 Sehrán kus Tatínkovy juchty. Čistý výnos činil pro pokladnu 
spolkovou 24 zl. 69 kr. Při téže zábavě vytěženo sbírkou pořádanou p. Jos. Šprunkem 7 zl. 
80 kr. na spolkový prapor a k témuž účeli odvedl od p. Alberta Müllera, obchodníka 
z Prahy, 5 zl.; za čež vzdal výbor zmíněným dárcům nejvřelejší díky. 

Spolek náš súčastnil se korporativně a hudbou slavného „Vzkříšení Páně“ a „Božího 
Těla“. 

Dne 19. května zřízen černý prapor z vlněné látky, který má býti vyvěšen nad 
spolkovou místností v pádu úmrtí některého člena. 

Jako dříve tak i letošního roku oslavil spolek výroční den svého založení způsobem 
obvyklým.  

V tomto pololetí bylo přijato za členy řádné 109 pánů a 6 členů považováno za 
vystouplé pro neplacení měsíčních příspěvků. 

Ve schůzi dne 5. července konané jednohlasně usnešeno, by spolek přispěl 10 zl. na 
výpravu dítek do jubilejní výstavy. 

V následujících schůzích vypracován řádný jednací a knihovní řád, který byl násle-
dující valnou hromadou pololetní schválen. 

Valná hromada odbývána 16. července 1891 za přítomnosti 114 členů. 

Veškeré zprávy výborem valné hromadě podávané, jsou jednohlasně schváleny. 

Jelikož došel rok činnosti zábavního výboru, měla valná hromada zvoliti nový zábavní 
výbor. Valná hromada se však usnesla, by se žádný nevolil. 

 

                                                 
2  Později zván Chmelový keř, Čsl. armády čp. 22 a 105. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 12 
 

 

Dne 2. srpna svolána mimořádná valná hromada, ve které bylo usnešeno, aby se 
koupilo pro spolek 200 dělnických vstupenek do zemské jubilejní výstavy pro členy spolku, 
což výbor vykonal. 

Při této valné hromadě vybráno ku zřízení spolkového praporu 4 zl. 4 kr. 

Dne 9. srpna súčastnil se spolek slavného svěcení praporu spolku „Svornost“ 
v Dušníkách, korporativně s hudbou. 

Dne 20. září súčastnil se spolek slavného svěcení stříkačky zdejšího sboru 
dobrovolných hasičů, též korporativně. 

Dne 28. září súčastnil se spolek slavného svěcení praporu „Vojenských Vysloužilců“ 
v Dušníkách, co šestičlenná deputace. 

Při pořádané Cecilské zábavě dne 20. listopadu vytěženo 45 zl. 8 kr. Částka tato 
věnována na pořízení spolkového praporu. 

Pan Jos. Čermák daroval na prapor 41 kr. 

Spolek náš doprovodil k poslednímu odpočinku svého zemřelého člena Václava Šafra 
dne 19. března korporativně s hudbou. 

 

† 
Dne 19. března 1891 

zesnul v Pánu 
p. Václav Šafr, 
kolář v Chejni. 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 13 
 

 

Rok 1892. 

Při valné hromadě konané dne 10. ledna 1892 byli zvoleni do správního výboru tito 
pánové následující: 
p. Josef Pelz za předsedu, 
p. Matěj Čermák za míst. předs., 
p. Josef Henych za jednatele, 
p. Frant. Kácl za pokladníka. 

Do výboru: p. Antonín Ibl, p. Josef Závora, p. Frant. Lefler, p. Antonín Kubr, p. Anto-
nín Nachtman, p. Václav Koucký, p. Antonín Jakoubek, p. Jůlius Plicka, p. Matěj Mareš. 

Za náhradníky: p. Jan Rus, p. Josef Brož, p. Frant. Bláha. 
Za přehlížitele účtů: p. Václav Macák, p. Karel Feler. 
Knihovníky: p. Ant. Nachtmann, p. Ant. Ibl. 

Při valné hromadě konané dne 10. ledna 1892 usnesla se valná hromada následovně: 
By spolek náš stal se zakládajícím členem spolku „Krakovec“, za kteréž zaplatil jednou pro 
vždy 10 zlatých. 

Dále byl dán návrh p. Felerem, by byl spolkový lékař, což se také stalo, i byla vyslána 
dvou členná deputace k p. p. Dr. Zemanu, obvodnímu lékaři v Hostouni, který se uvolil 
členy spolku léčit, a žádá za cestu do Hostivice, Jenče 2 zl. 20 kr., do Sobína, Břvů 3 zl., za 
radu 30 kr. 

Dále usnešeno výborem při řádné schůzi 4. ledna 1892 jednohlasně, by se Světozor 
odbíral dále. Dále byl schválen návrh p. Čermáka a p. Kácla, by se odebíraly místo hospo-
dářských novin Libuše, Přítel Domoviny, Živnostenské listy. 

Dne 6. ledna pořádaná zábava u p. Bubníka vynesla čistého výtěžku 33 zl. 49 kr. 

Pořádaná zábava členy v Chýni vynesla čistého výtěžku 25 zl. 10 kr. 

Pořádaná zábava členy v Jenči vynesla 24 zl. 

Pan Ibl podal návrh na zřízení Hektografu, který měl sloužit na různá oznámení, i byl 
zakoupen avšak pozdější dobou bylo c. k. okresním hejtmanstvím užívání jeho zakázáno. 

Dále se pořídilo na žádost knihovníků knihovní razítko. 

Dále vzata v úvahu pětina členů spolku o zbudování spolkového praporu i usnešeno, 
by se přípravy činily, na to předseda se táže, z jaké látky a jaké barvy prapor ten má býti, 
po delší debatě bylo usnešeno, že prapor ten má býti z látky červené a bílé. Dále se táže 
předseda, jaký má býti na něm znak, i uvádí svůj náhled, že by na něm, totiž na jedné 
straně mohla býti kniha, kterou dvě ruce drží a ne druhé straně obraz sv. Jakuba. 
P. Čermák navrhuje, že by snad bylo lepší místo knihy zemský znak a na druhé straně 
výše jmenovaný obraz. I bylo většinou tento návrh schválen. I byl učiněn pokyn od dvou 
pánů, by byl slušně požádán pro hodnost protektorskou pan Ant. Vlček, rolník ze Sobína, 
jest-li by hodnost tuto přijal. I byla zvolená deputace z následujících pánů: pan Josef Pelc, 
Matěj Čermák, Ant. Kubr, Josef Henych, deputace tato žádala P. p. Ant. Vlčka, zdali by 
hodnost Protektorskou nad spolkem naším převzal, což tento učinil. I byla vyhotovená na 
základě tomto žádost na slavné c. k. místodržitelství o povolení práporu s veškerými 
přílohami. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 14 
 

 

Dne 17. dubna učinil Md docent p. Višín přednášku v místnosti spolkové o národo-
pisné výstavě, která potkala se z dobrým zdarem. 

V půlletní valné hromadě konané dne 10. července sděluje p. předseda, že Slavné 
c. k. Místodržitelství povolení práporu našeho nepovolilo. I usnesl výbor, by záležitost 
o povolení praporu postoupila se p. Dr. Podlipnému, který se jí vřele ujal a vypracoval 
novou žádost na kabinet Jeho Veličenstva, nepočítajíc ničeho za práci, pouze za kolky 4 zl. 
15 kr. 

Pan předs. sděluje, že hodnosti matky i kmoter jsou čestně zastoupeny. Panní 
Majdaleně Chlupaté přiřknuta hodnost Matky, panní Anně Bartošové a p. Anně Rokosové 
hodnost kmoter. Praporečníky byli zvoleni následující p. Karel Feler, Jos. Vaňha. 

 

Výbor správní zakoupil v tomto roce Česko-Moravskou kroniku. 

Členové Jeneč[š]tí pořádali Silvestrovskou zábavu, která vynesla 19 zl. 

Pan Jos. Čermák daroval na prápor 1 zl. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 15 
 

 

Rok 1893. 

Při valné hromadě konané dne [...] ledna byli zvoleni do správního výboru pánové 
následující. 

Pan p. Josef Pelz za předs. 
Pan p. Matěj Čermák místop. 
Pan p. Jos. Henych jedn. 
Pan p. Frant. Kácl poklad. 
Výbor: pan p. Ant. Ibl, Jos. Závora, Jan Rus, Jos. Brož, Ant. Nachtman, Vács. Koucký, 

Ant. Jakoubek, Pavel Koucký, Matěj Mareš. 
Náhradníci: pan p. Frant. Bláha, Jos. Koucký, Vács. Čermák. 
Revisoři účtů: pan p. Karel Feler, Vacs. Macák. 

Při této valné hromadě podán návrh p. Iblem, by se zakoupila lepší díla pro 
knihovnu, návrh tento byl celkem přijat, i zakoupil správní výbor Česko-Moravskou kroniku 
a Čechy za cenu 138 zl. 

V roce tomto přistoupila za zakládající členku paní Anna Vondráčková. 

Spolek náš súčastnil se církevních slavností, a sice: Vskříšení Páně a Božího Těla, za 
čež obecní zastupitelstvo obce zdejší přispělo na hudbu k slavnostem výše jmenovaným 
10 zl. 

Spolek náš súčastnil se spolkové slavnosti svěcení praporu dne 22. května Jednoty 
Veleslavín korp. s hudbou. 

Dle smlouvy mezi p. Trenkvaldem a p. předsedou zakoupen byl spolkový prapor za 
cenu 260 zl. r. č. s celým příslušenstvím. 

V mimořádné valné hromadě konané dne 14. května 1893 sdělil p. před. Jos. Pelc, že 
nám bylo dovoleno Jeho Veličenstvem nošení zemského znaku na praporu našem, což bylo 
s nadšením přijato, a valná hromada provolala Jeho Veličenstvu třikráte Sláva. 

I přikročeno k volbě slavnostního komitétu i byli zvoleni následující pánové: 
za předs. p. Matěj Čermák, 
za místs. p. Ant. Nachtman, 
za jednt. p. Ant. Tůma, 
za pokl. p. Fr. Kácl, 
za zapisovatele Ant. Tomeš. 

Do výboru: pan Josef Pelz, Josef Henych, Ant. Ibl, Pavel Koucký, Vács. Koucký, Ant. 
Jakoubek, Vács. Knotek, Vács. Macák, Ant. Arnot,3 Jos. Kapalín, Jos. Mach, Matěj Mareš, 
Jan Rus, Vács. Chvoj, Josef Trýb, Josef Kodejš, Jos. Hanzlík Břve, Jos. Koucký, Ant. Treml, 
Vács. Kácl, Jos. Hanzlík Chejň, Jan Jílek. 

Dne 16. července světil se slavnostním spůsobem náš spolkový prapor, za účasten-
ství 48 bratrských spolků a deputacích. 

 

                                                 
3  Správně nejspíše Arnold. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 16 
 

 

V půlletní valné hromadě konané dne 6. srpna byli zvoleni za čestné členy následu- 
jící p.: 
Veledůst. Pán p. Jos. Sirůček, farář 
Veled. Pán p. Karel Liška, kapl. 
Pan p. p. Jos. Vlček, protektor spolku „Hostivít“ 
Panni Majdal. Chlupatá, matka 
Panni Anna Bartošová a Anna Rokosová, kmotry 
Pan p. Jos. Pelz 
Pan p. Ant. Ibl  
Pan p. Vács. Chvoj 
Pan p. Matěj Čermák 
Pan p. Frant. Kácl 
Pan p. Ant. Tůma 
Pan p. Josef Mach 
Pani Alžběta Šafaříková 

Čestné diplomy byly uděleny slečně Anně Chvojové a p. p. Vács. Bubníku. 

Valná hromada se usnesla, by z peněz, které se vytěžily při svěcení praporu, založil 
se rezervní fond, což se též stalo. 

Spolek náš súčastnil se velkolepé slavnosti národního posvícení spolku „Kolár“ na 
Smíchově, co 8členná deputace s 11 děvčaty v národních krojích. 

Dne 13. srpna súčastnil se spolek náš korporativně s praporem a hudbou pohřbu 
svého člena Emanuela Novotného v hojném počtu k poslednímu odpočinku. 

 

† 
Dne 13. srpna 
zesnul v Pánu 

Emanuel Novotný, 
kočí v Hostivic. 

 

Spolek náš pořádal obžinkovou zábavu dne 17.9., která vynesla 23 zl. 23 kr. 

Pan Josef Šafr, člen náš, daroval knihovně naší 8 kněh, mezi kterými nalézá se kniha 
ze 16. století. Pan Josef Henych, člen náš, daroval knihovně naší 1 knihu. Spolek náš 
zakoupil 5 svazků knih pod názvem Kronika práce. 

Dne 19. listop. pořádaná Cecilská zábava vynesla čistého 1 zl. 9 kr. 

Dne 26. prosince súčastnil se spolek korpor. s praporem pohřbu svého člena Frant. 
Prochásky. 

V tomto roce přistoupilo 26 členů řádných, 1 přispívající, 1 zakládající. 
 

† 
Dne 26. prosince 

zesnul v Pánu 
Frant. Procháska, 
dělník z Hostivice. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 17 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 18 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 19 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 20 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 21 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 22 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 23 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 24 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 25 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 26 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 27 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 28 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 29 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 30 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 31 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 32 
 

 

Rok 1894. 

Při valné hromadě konané dne 14. ledna 1894 byli zvoleni do správního výboru 
pánové následující. 

Pan Matěj Čermák za předs. 
Pan Ant. Nachtman za místop. 
Pan Vács. Koucký jednat. 
Pan Frant. Kácl pokl. 
Výbor: pan Jos. Kosina Jenč, Pavel Koucký Host., Ant. Veselý Jenč, Jos. Dostál Host., 

Jan Jílek Litov., Vács. Závora Host., Jos. Pelz Host., Jos. Brož Host., Jan Rus Host. 
Náhradníci: pan Jos. Henych Host., Ant. Kubr Litov., Josef Kodejš Host. 
Přehlížitelé účtů: Pan Karel Feler Hos., Ant. Treml Hos. 
Praporečníci: Pan Karel Feler Host., Vaňha Chejň. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 33 
 

 

V roce tomto měl činnost výbor následující. 

Pan pokl. Frant. Kácl uvolil se veškeré jmění od počátku roku až do roku 1894 do 
knihy bilanční zanésti, což se také stalo. 

Pan Vács. Bubník daroval na poděkování za diplom 5 zl. a při poslední zábavě nečítal 
nižádné částky ze sálu a za světlo. 

Pan Kos daroval knihovně naší 2 knihy. 

Pan stavitel Dlabač daroval za výkon při pohřbu své tchyně 12 zl. 

Dne 4. února pořádaná zábava u p. Vács. Bubníka vynesla čistého výtěžku 60 zl. 
63 kr. 

Pánové Jan Rus a Pavel Koucký darovali své cestovné 60 kr., celkem 1 zl. 20 kr. na 
pořízení žerdě k smutečnímu praporu, jelikož žerď tato byla již pořízena ochotou pánů Jos. 
Kodejše a Frant. Kácla, věnují výše jmenovaný obnos na zakoupení kněh Kronika práce. 

Spolek súčastnil se církevních slavností, a sice Vskříšení Páně a Božího Těla, korp. 
s praporem a hudbou. 

Přistoupily co zakládající členky Panni Anna Vlčková, choť protektora našeho 
a Majdalena Chlupatá, choť obecního starosty a matka praporu našeho. 

Zakoupily se knihy, a sice: Výlet pana Broučka do měsíce. Když jsme táhli na Paříž. 
U zděděného krámu. Z posledních stanic. Švanda Dudák. Sborník čís. I., čís. II, čís. 3. 

Dne 14. května sehrál se ochotou naší divadelní předs. pod názvem Sedlák 
křivopřísežník na jevišti vydluženém z Úhonic, což vyneslo čistého 24 zl. 74 kr., jest 
věnováno na zřízení vlastního jeviště. 

Valná hromada půlletní konaná dne 22. červ. 1894 za předs. předs. Pana Matěje 
Čermáka a 110 pánů členů. Valná hromada schválila a povolila částku 108 zl. na nově 
zřízené jeviště zřízené správním výborem, s tímto dokladem, by po uhražení výše 
jmenovaného obnosu připadal čistý výnos spolkové pokladně. 

Dne 15. červ. pořádala ochota naše vedená jsouc p. Nachtmanem divadelní předs. 
pod názvem Sedlák milost pán, což vyneslo čistého 15 zl. 30 kr. 

Dne 7. října pořádala táž ochota divad. předs. pod názvem Modlitba na hřbitově, 
kteráž vynesla 14 zl. 7 kr. 

Dne 9. měsíce prosince pořádala ochota divadelní představení pod názvem Enšpígl, 
což vyneslo 16 zl. 33 kr., z čehož bylo věnováno na pomůcky školní 13 zl. 33 kr. 
a spolkové pokladně 3 zl. 

Správní výbor pořídil stuhu smuteční ku pohřbům svým členům za cenu 11 zl. 85 kr. 

V roce tomto přistoupilo za členy řádné 21 pánů. Přispívající 1 pán člen. Zakládající 
2 panni členky. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 34 
 

 

Rok 1895. 

Při valné hromadě konané dne 13. ledna byli zvoleni do správního výboru následující 
pánové. 

Pán p. Matěj Čermák za předs. 
Pán Ant. Nachtman za místo předs. 
Pán Josef Koucký jednat. 
Pán Jos. Henych poklad. 
Výbor: pan Jos. Kosina Jenč, Ant. Veselý Jenč, Jos. Závora Jenč, Václ. Macák Host., 

Jos. Vlček Chejň, Jos. Čermák mal. Jenč, Jos. Hanzlík Břve, Ant. Škvor Host., Ján Rus 
Host. 

Náhradníci: pan Kar. Feller Host., Ant. Kubr Lit., Vác. Závora Host. 
Přehlížitelé účtů: pan Václav Knotek Host., Ant. Treml Host. 
Praporečníci: pan Karel Feller Host., Jos. Vaňha. 
Spolkový posel p. Ant. Linek Host. 

V tomto roce měl správní výbor činnost následující. 

Při valné hromadě této bylo usnešeno, by dále se chodilo na pohřby zemřelým 
manželkám členů. 

Dne 2. února pořádaná zábava u p. Václava Bubníka vynesla čistého výtěžku 36 zl. 
35 kr. 

Dne 6. ledna pořádavá zábava členy spolku našeho v Chýni vynesla čistého výtěžku 
9 zl. 

Dne […] pořádaná zábava členy též v Chýni vynesla čistého výtěžku 4 zl. 

Dne […] pořádaná zábava členy spolku našeho ve vel. Jenči vynesla čistého 18 zl. 
10 kr. 

Dne 10. března pořádala ochota divadelní představení pod názvem Strakonický 
dudák, což vyneslo čistého výtěžku 20 zl. 

Spolek náš doprovodil dne 21. března korporativně s práporem k poslednímu 
odpočinku zemřelého Pána p. Antonína Dlabače c. k. stavitele, za výkon ten obdržel spolek 
dar 5 zl. 

Spolek náš súčastnil se církevních slavností Vzkříšení Páně a Božího Těla s práp. 
a hudbou. 

Dne 2. dubna doprovodil spolek náš svého zemřelého člena Jana Jílka k poslednímu 
odpočinku s práporem a hudbou. 

 

† 
Dne 2ho dubna 1895. 

zesnul v Pánu 
Jan Jílek, 

krejčí v Litovicích. 
 

Dne 20. dubna doprovodil spolek náš svého zemřelého člena Václava Arnolda 
k poslednímu odpočinku s práporem a hudbou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 35 
 

 

 

 

† 
Dne 20ho dubna 1895. 

zesnul v Pánu 
Václav Arnold, 

dělník v Hostivici. 
 

Valná hromada půlletní konaná dne 7. černc. 1895 za předs. předs. Pana Matěje 
Čermáka a 96 pánů členů. Valná hromada usnesla se, by spolek náš súčastnil se slavnosti 
župního hasičského sjezdu dne 21. července v Hostivici odbývaného korporativně s prápo-
rem, což se také stalo. 

Dne 14. července byla svolána mimořádná valná hromada za příčinou vzdání se 
p. předsedy a p. členů výboru a byla tato odbývána za zasedání pana protektora Pána 
p. Antonína Vlčka a pana místo předs. pana Antonína Nachtmana a 76 pánů členů a byly 
provedené nové volby a byli zvoleni do správního výboru následující pánové: 
Pán p. František Kubr za předsedu. 
Pán p. Antonín Nachtman za místo předs. 
Pán p. Josef Koucký jednatel. 
Pán p. Josef Henych pokladník. 

Výbor: pán p. Jos. Kapalín z Host., Jos. Hanzlík Břve, Jos. Kodejš Host., Jos. Závora 
vel. Jenč, Jos. Veselý Host., Matěj Kejmar vel. Jenč, Ant. Treml Host., Jos. Čermák malá 
Jenč, Josef Vlček Chejň. 

Revisoři účtů: pán p. Josef Pelc Hostiv., p. Václav Knotek Hostiv. 
Náhradníci: pán p. Karel Feller Host., p. Jos. Brož Hos., p. Ant. Horešovský Host. 

Byla valnou hromadou zvýšena podpora na 3 zl. 50 kr. týdně. 

Dne 15. července doprovodil spolek náš svého zemřelého člena Frant. Houšilda 
k poslednímu odpočinku s práporem a hudbou. 

 

† 
Dne 15ho července 1895. 

zesnul v Pánu 
František Houšild,  

tesař z Velké Jenče. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 36 
 

 

Dne 23. června sehráno ochotou divadelní předs. pod názvem Nevěsta z obžinek, což 
vyneslo čistého výtěžku 1 zl. 11 kr. 

Spolek náš súčastnil se dne 12. srpna slavnosti svěcení práporu spolku „Podpora“ 
v Mnichově Hradišti jen 5ti člennou deputací s práporem. 

Spolek náš súčastnil se dne 18. srpna slavnosti svěcení práporu spolku „Vojenských 
vysloužilců“ v Radlicích 7mi člennou deputací s práporem. 

 

Spolek náš súčastnil se Národopisné výstavy českoslovanské v Praze dne 28. září 
1895 korporativně s práporem a hudbou s děvčaty v národních krojích. 

Dne 10. listopadu sehráno ochotou naší divadelní předs. pod názvem Mynář a jeho 
dítě, což vyneslo čistého výtěžku 33 zl. 13 kr. 

Dne 26. pros. pořádala ochota naše vedená jsouce p. Vác. Kouckým divad. předst. 
pod názvem V šumavském zátiší, což vyneslo čistého 31 zl. 80 kr., což bylo věnováno 
místnímu hasičskému sboru. 

Pan Hanzlík daroval knihovně naší 1 knihu a dále daroval 10 kr. na naší knihovnu. 
Pan Vác. Zelenka daroval 5 kr. na naši knihovnu. Pan Josef Čermák daroval 38 kr. na naši 
knihovnu. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 37 
 

 

Rok 1896. 

Při valné hromadě konané dne 5. ledna 1896 zvoleni do správního výboru následující 
pánové: 
p. František Kubr za předsedu, 
p. František Kácl za místopředs., 
p. Josef Koucký za jednatele, 
p. Josef Henych za pokladníka. 

Do výboru: p. Josef Kodejš Host., p. Josef Kosina Jenč, p. Václav Koucký Host., 
p. Josef Závora Jenč, p. Pavel Koucký, p. Josef Čermák Malá Jenč, p. Josef Žebera, 
p. Josef Hrdlička Sobín, p. Josef Procházka Host. 

Za náhradníky: p. Jan Rus Host., p. František Volf Hos., p. Frant. Štětka Host. 
Za revisory účtů: p. Ant. Treml Host., p. Josef Hanzlík Chýň. 
Za práporečníky: p. Václav Knotek Host., p. Josef Hrdlička Sobín. 
Za spolkového posla: Antonín Linek. 

V roce tomto měl správní výbor činnost následující: 

Pořádala ochota naše divadelní představení dne 6. dubna pod názvem Strakonický 
dudák, při němž nebyl výtěžek. 

 

† 
Dne 6. června 1896. 

zesnul v Pánu 
Antonín Jakoubek, 
tesař v Hostivici. 

 

Dne 26. června súčastnil se spolek náš slavnosti svěcení práporu spolku „Svornost“ 
v Stodůlkách korporativně s práporem a hudbou. 

Dne 5. července sehráno divadelní představení spolkem „Bujarost“ v Praze pod 
názvem Tři sta třicet tři, což vyneslo čistého výtěžku 4 zl. 80 kr. naší pokladně. 

Dne 21. srpna súčastnil se spolek náš veřejného cvičení tělocvičné jednoty Sokol 
v Hostivici jen co deputace. 

Půlletní valná hromada odbývána dne 16. srpna za předs. předs. p. Frant. Kubra 
a 71 pánů členů. 

Dne 22. listopadu pořádala ochota naše vedená p. Jos. Čermákem divadelní před-
stavení pod názvem Otče náš a po něm zábavu, což vyneslo čistého výtěžku 29 zl. 99 kr. 

Těchto dvouch pohřbů spolek náš se nesúčastnil, jelikož odbývané byly v Pražské 
nemocnici; neb bylo valnou hromadou dne 5. ledna 1896 odbývané usnešeno, by hudebné 
se dalo manželce po zemřelém členu.4 

                                                 
4  Snad jde o pohřby Antonína Jakoubka a Františka Jelínka. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 38 
 

 

 

† 
Dne 29. listopadu 1896. 

zemřel v Pánu 
František Jelínek, 
dělník v Litovicích. 

 

Dne 13. prosince doprovodil spolek náš k poslednímu odpočinku svou zakládající 
členku paní Annu Vondráčkovou korporativně s práporem. 

 

† 
Dne 13. prosince 1896. 

zemřela v Pánu 
Anna Vondráčková, 

soukromnice v Hostivici. 
 

Dne 26. prosince pořádané divadelní představení pod názvem Staří blázni, což 
vyneslo čistého výtěžku 9 zl. 70 kr. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 39 
 

 

Rok 1897. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 40 
 

 

Při valné hromadě konané dne […] zvoleni byli do správního výboru následující 
pánové: 
pan Josef Procháska za předsedu, 
p. Jos. Koucký za místopředsedu, 
p. Jos. Veselý za jednatele, 
p. Jos. Henych za pokladníka. 

Do výboru: p. Václav Fiala Břve, p. Jos. Čermák Mal. Jenč, p. Frant. Pokorný Břve, 
p. Ján Rus Hostivice, p. Ant. Mareček Jenč, p. Vác. Koucký Host., p. Jos. Kosina Jenč, 
p. Vác. Macák Host., p. Jos. Kapalín Host. 

Za náhradníky: p. Jos. Kozák Jenč, p. Jos. Horešovský Host., p. Vác. Matoušek. 
Revisoři účtů: p. Frant. Kubr Host., p. Ant Ibl Host. 
Praporečníci: p. Karel Feller Host., p. Jos. Hrdlička Sobín. 
Spolkový posel p. Ant. Linek Host. 

Dne 14. února pořádaná zábava v spolkové místnosti, jenž vynesla čistého výtěžku 
45 zl. 89 kr. 

 

† 
Dne 15. dub. 1897. 

zemřel v Pánu 
Jos. Kodejš,  

dozorce v Hostivici. 
 

Spolek náš súčastnil se církevních slavností Vzkříšení Páně a Božího Těla s práporem 
a hudbou. 

Dne 19. dubna pořádané divadelní představení pod názvem Lumpáci vagabundus, 
jenž vyneslo čistého výtěžku 1 zl. 

Spolek náš súčastnil se slavného svěcení práporu sboru dobrovolných hasičů v Liboci 
co 3 členná deputace. 

Spolek náš súčastnil se dne 27. června slavného svěcení práporu prvních 
domobranců v Čechách se sídlem v Košířích co deputace 12 členná. 

Dne 4. července odbývala se půlletní valná hromada za zasedání p. předs. Jos. 
Prochásky a 89 pánů členů. 

Spolek náš súčastnil se dne 11. července národní slavnosti s práporem; slavnost ta 
pořádána byla jednotou severočeskou. 

Dne 21. listopadu pořádána Cecilská zábava, jenž vynesla čistého výtěžku 24 zl. 
66 kr. 

Spolek náš doprovodil k poslednímu odpočinku člena Václava Rýdla. 
 

† 
Dne 23. listop. 1897. 

zemřel v Pánu 
Vác. Rýdl, 

dělník v Litovicích. 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 41 
 

 

Dne 26. prosince pořádané divadelní představení pod názvem Nájemník Kmínek 
z Kohoutova, výtěžek nebyl žádný. 

Dary. 

Pan Václav Bubník daroval 10 zl. ve prospěch spolkové pokladny na uhražení 
pohřebních výloh při pohřbu jeho manželky. 

Pan Václav Fiala a p. Frant. Pokorný věnovali každý 60 kr., které měli obdržeti za 
přehlídku nemocného člena. 

Pan Josef Čermák věnoval 2 zl. 50 kr. ve prospěch spolkové pokladny, které měl 
obdržeti za sehrání divadelního představení. 

Pan Jan Svoboda daroval 10 povídek pro spolkovou knihovnu. 

Pan Jan Rus daroval jednu knihu pod názvem 10 let práce hasičské. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 42 
 

 

Rok 1898. 

Při valné hromadě konané dne 6.1.1898 byli zvoleni do správního výboru následující 
pánové: 

Pan Jos. Procházska za předsedu, 
p. Jos. Veselý za místopředsedu, 
p. Frant. Volf za jednatele, 
p. Jos. Koucký za pokladníka. 
Výbor: pan Jan Rus Host., Pavel Koucký Host., Pan Jos. Kosina Vel. Jenč, Ant. Škvor 

Host., Jos. Kozák Vel. Jenč, Vác. Trýb Host., Ant. Koutecký Vel. Jenč, Jos. Horešovský 
Host., Vác. Čermák Host. 

Za náhradníky: pan Vác. Bláha Host., P. Ant. Mercl Chýně, Frant. Novotný 
Za revisory účtů: pan Ant. Ibl Host., Pan Jos. Závora Vel. Jenč 
Za praporečníky: pan Karel Feller Host a Pan Jos. Hrdlička Sobín 
Za spolkového posla: pan Ant. Linek 

Volba provedena lískami5 hlasovacími, a sice 81 jednohlasně a 13 různých. 

Dne 20.2.1898 pořádal správní výbor zábavu, která vynesla čistého užitku 25 zl. 
78 kr. 

Dne 17.4. pořádal správní výbor divadlo a taneční zábavu, při které byla defice 17 zl. 
67 kr. 

 

† 
Dne 17.4.1898 
zemřel v Pánu 
Pavel Koucký, 

zedník v Hostivici 
 

A dne 20.4.1898 doprovodil (ho) spolek náš k poslednímu odpočinku. 

Spolek náš súčastnil se svěcení praporu co deputace 13ti členná s praporem voj. 
vysloužilců země- a domobranců v Nebušicích dne 12.6.1898. 

Dne 31.7.1898 se súčastnil spolek náš korporativně s praporem a hudbou při svěcení 
praporu voj. vysloužilců v Hostouni, při navrácení pořádal zábavu, která kryla výlohy až na 
1 zl. 43 kr. 

Spolek náš súčastnil se církevních slavností vzkříšení Páně a Božího těla korporativně 
s praporem bez hudby. 

Dne 3.7. 1898 odbývala se půlletní valná hromada za zasedání p. předsedy p. Jos. 
Procházsky a 93ti p. členů, při kteréž se vzdal p. Jos. Koucký pokladnictví a byl zvolen za 
pokladníka p. Jos. Veselý a za náhradníka p. Jos. Mercl Lit. Volba provedena lískami 
hlasovacími 78 hlasů, ostatní hlasy byly různé. 

 

                                                 
5  Lístky. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 43 
 

 

 

† 
Dne 18.11.1898 
zemřel v Pánu 

Jan Himl, 
mistr krejčovský na Břvech 

 

Dne 20.11.1898 doprovodil (ho) spolek náš k poslednímu odpočinku. 

Dne 6.11. odbývala se mimořádná valná hromada za zasedání p. předsedy p. Jos. 
Procházsky, 43 p. členů a byla provedena volba p. místopředsedy a jednoho náhradníka 
lískami hlasovacími, a sice: za místopředsedu p. Jos. Čermák 13 hlasy. Za náhradníka 
p. Jos. Minařík 9 hlasů, ostatní hlasy byly různé a 5 lístků bylo nečitelných. 

Dne 26.12. pořádal správní výbor divadelní představení, které vyneslo čistého užitku 
6 kr. 

Dary! 

Dne 9.1.1898 přijal správní výbor příspěvek od obecního úřadu k církevním 
slavnostím za rok 1897 v částce 10 zl. 

Dne 6.2. 1898 věnoval p. Jos. Čermák 2 zl. 50 kr. ve prospěch knihovny. 

Dne 7.6.1898 věnoval p. Vác. Trýb 60 kr. ve prospěch knihovny. 

Dne 19.6.1898 věnoval p. Jos. Čermák 2 zl. 50 kr. ve prospěch knihovny. 

Dne 30.9. věnoval v. d. Pán Farář Josef Sirůček částku 5 zl. ve prospěch spolkové 
pokladny. 

 

Dne 16.12.98 
zesnula v Pánu 

manželka k člena p. Frant. Rajtory 
V. Jenči. 

 

Dne 16. prosince rok 1898 doprovodil náš spolek k věčnému odpočinku manželku 
a našeho člena řádnýho p. Frant. Rajtory z V. Jenče s práporem a s hudbou. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 44 
 

 

Rok 1899. 

Při valné hromadě konané dne 15.1.1899 byli zvoleni do výboru správního následující 
páni: 

Pán p. Josef Procházka za předsedu. 
Pán p. Ant. Škvor za místopředsedu. 
Pán p. Josef Horešovský za jednatele. 
Pán p. Josef Koucký za pokladníka 
Výbor: pan Jan Rus Host., Frant. Novotný Hos., Frant. Trýb, Josef Veselý, Ant. 

Svoboda Lit., Fran. Jelínek V. Jenč, Ant. Koutecký V. Jenč, Fran. Hanzlík Chýň, Josef Mercl 
Litovic. 

Náhradníci: pan Voj. Černý Hos., Josef Kosina V. Jenč, Mat. Mareš Břve. 
Revisoři účtů: pan Josef Závora V. Jenč, Ant. Ibl Host. 
Za praporečníky: pan Kar. Feller Host., Jos. Hrdlička Sobín. 
Spolkový posel pan Ant. Linek. 

Dne 15. února doprovodil spolek náš k poslednímu odpočinku svou zakládající členku 
blahorodou paní Barboru Jelínkovou s práporem a s hudbou. 

 

† 
Dne 15. února 1899 

zesnula v Pánu 
Barbora Jelínková, 

soukromnice v Hostivici. 
 

Dne 5. května 1899 spolek náš doprovodil k poslednímu odpočinku našeho člena 
Václava Macáka s práporem a s hudbou. 

 

† 
Dne 7. května 1899 

zesnul v Pánu 
člen Václav Macák, 

šenkýř řezník v Hostivici. 
 

Dne 16. května spolek náš doprovodil k poslednímu odpočinku našeho člena Václava 
Stádníka s práporem a s hudbou. 

 

† 
Dne 16. května 1899 

zesnul v Pánu 
člen Václav Stádník, 
zedník v Hostivici. 

 

Spolek náš súčastnil se při církevních slavnostech Skříšení Páně a Božího Těla 
s práporem a s hudbou. 

Dne 8.4.1899 pořádaná zábava ve prospěch vdov a sirotků po našich zemřelých 
členách v místnosti spol., jenž vynesla čistého výtěžku 105 zl. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 45 
 

 

Spolek náš súčastnil se při slavnostech svěcení práporu spolku Domobranců v Ořechu 
a okolí s 10 čln. deputací. 

Spolek náš súčastnil se při slavnosti svěcení práporu spolku Bratrstvo v Mořině 
s 10 členů deputací. 

Dne 9. dubna pořádané divadelní představení pod názvem Měšťan a Šlechtic 
s taneční zábavou, jenž vyneslo čistého výtěžku 9 zl. 33 kr. ve prospěch sp. knihovny. 

Dne 23. dubna odbývala se mimořádná valná hromada zasedání p. předs. Jos. Pro-
cházky a 183 p. členů. Tato mimořádná valná hromada proto byla svolaná stranu nařízení 
od slav. okr. hejtmanství na Kladně skrze změnu stanov. A volba byla provedená aklamací, 
totiž 12 p. členů a jsou následující: 1. p. V. Koucký Host., 2. p. A. Nachtman Host., 
3. p. Jan Pokorný Host., 4. p. Jiří Volf Chýň, 5. p. Fran. Žáček Chýň, 6. Jos. Rajtora 
V. Jenč, 7. p. Josef Závora V. Jenč, 8. p. V. Trýb Host., 9. p. Ant. Tůma Host, 
10. p. Tomáš Pavlis Dobrovíz, 11. p. Jos. Kosina V. Jenč, 12. p. Fran. Novotný Host. Tito 
páni jsou voleni co komitét na opravení našich stanov. 

Dne 23. dubna náš spolek pořádal památku 10 letý trvání svého působení. Jenž na 
ten den nechal sloužiti mši svatou a korporativně s práporem a s hudbou se mši svatý 
súčastnil, pak odpoledne pořádaná taneční zábava v místnosti spolkový p. V. Bubníka 
a u p. Frant. Rychtáříka, v který bylo schodek 58 zl. 76 kr. 

Dary 

Dne 23. dubna věnovala zakládající členka a co kmotra práporu velectěná paní 
A. Bartošová, soukromnice v Hostivici na tuto slavnost 10 let trvání spol. 5 zl. 

Dne 23. dubna věnoval v. d. p. farář Jos. Sirůček z Host. k tomu samému účelu 5 zl. 

 

 

 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 46 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 47 
 

 

Dne 5.1.1898 p. Jos. Čermák z M. Jenče 150 kr., které věnov. obdrže za sehrání 
divad. předs. Krakonoš ve prospěch vdov a sirotků po našich zemřelých členách. 

Dne 5.1.1898 p. Ant. Linek z Host. věnoval 150 kr. tomu samému účelu, které 
obdržel za roznešení pozvánek. 

Dne 12. srpna roku 1899 doprovodil spolek náš k poslednímu odpočinku našeho 
člena řádnýho p. Josefa Fógla z Kladna do Hostivic s práporem a s hudbou. 

 

† 
Dne 12. srpna roku 1899 

zesnul v Pánu 
člen řádný p. Josef Fógl, 

havíř z Kladna. 
 

Dne 31. srpna roku 1899 doprovodil spolek náš k poslednímu odpočinku našeho 
řádnýho člena p. Františka Doušu ze Břvů, z Jinočan na Krteň s práporem a s hudbou. 

 

† 
Dne 31. srpna roku 1899 

zesnul v Pánu 
člen řádný p. Frant. Douša, 

dělník ze Břvů. 
 

Valná hromada půlletní konaná dne 16. července za předs. p. Jos. Procházky 
a 183 pánů členů. 

Valná hromada se usnesla, by správ. výb. vyhotovil přípisy p. čestným členům, což se 
tak stalo. 

Valná hromada dala vypracovat návrh správ. výb. stranu manželky po zemřelým 
našim čl., která se neprovdá až na půldruhé hodiny 12. člennou deputací bez práporu 
a bez hudby na pohřeb. 

Ve valný hromadě půlletní byla doplňovací volba, a sice volba aklamací, a byli zvoleni 
p. Václ. Fiala Břve, p. Jos. Čermák M. Jenč a p. Fran. Novotný na dále ostává. 

Byl podán návrh od p. Jos. Čermáka a byl od val. hrom. přijat, totiž by se dal 
p. předs. čestný diplom a správ. výb. ho má zaopatřit, což se nestalo posud. 

V půlletní valný hromadě vzdával se svý hodnosti předs. p. Josef Procházka a byla 
volba lístkama hlasovacíma, jenž byl zvolen za předs. 59 hlasy opět p. Josef Procházka, 
pročež se uvoluje ten půl roku si to ještě ponechat. 

Správní výb. pořádal obžinkovou zábavu ve prospěch spol. pokladny, která byla 
pořádaná dne 10.9.1899 a měla defice 6 zl. 25 kr. 

Správ. výb. pořádal taneč. záb. ve prospěch sirotků po našich členách, jenž se 
pořádala u p. Fran. Ptáčka na Břvech a čistý výtěžek jest 18 zl. 31 kr. 

Správ. výb. seřídil  knihu pokladniční  v ceně  982 kr. 
  smuteční prápor  575 kr. 
  pro knihovnu skříň  28 zl. 
 opravil spolkovou tabuli  1 zl. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 48 
 

 

Milodary 

Členové našeho spolku věnovali nám 23 sešitů pod názvem Hrabě Beňovský v ceně 
545, členové jsou to p. Fran. Fanta a p. Ant. Mercl z Chýně. 

Blahorodý pán správce c. k. dílen V. Jenči Václ. Ikavec daroval nám knihu Malý 
čtenář v ceně 1 zl. 

Ctěný p. An. Panenka věnoval nám román pod názvem Různé povídky v ceně 50 kr. 

 

Správ. výb. uznal za dobré, by se na rok 1899 odebíraly veškeré časopisy, totiž: 
Světozor, Beseda Lidu, Přítel Domoviny, Časopis Říše Vědy, Práce a časopis Libuše. 

V tomto roce přistoupilo za řádný členy 15 p., toliko čítá náš spolek 219 řádných 
členů, 14 čestných, 5 zakládajících a 1 přispívající. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 49 
 

 

Rok 1900. 

Při valné hromadě konané dne 14. ledna 1900 byli zvoleni do správního výboru 
násled. páni. 

Pan Antonín Nachtman předseda. 
Pan Josef Čermák místopředseda. 
Pan Frant. Novotný jednatel. 
Pan Josef Henych pokladník. 
Výbor: p. Antonín Koutecký V. Jenč, p. Josef Hašek V. Jenč, p. Frant. Fanta Chýň, 

p. Jiří Volf Chýň, p. Frant. Pokorný Břve, p. Josef Malík Břve, p. Jan Russ Hostivice, 
p. Václav Sláma M. Jenč, p. Josef Minařík Litovice. 

Náhradníci: p. Václav Koutecký Host., Antonín Škvor Host. a Josef Veselý Hostivice. 
Revisoři účtů: pan Josef Závora W. Jenč, pan Frant. Volf Dejvice. 
Praporečníci: pan Karel Feller Host., pan Josef Hrdlička Sobín. 
Posel spolkový: pan Josef Žihla Hostivice. 

Dne 25.2.1900 pořádal výbor taneční zábavu, která vynesla čistého výtěžku 70 korun 
62 ha. Dále zúčastnil se spolek náš slavnosti vzkříšení Páně a slavnosti Božího Těla 
a svěcení práporu vojenských Vysloužilců dne 8.7.1900 ve Velké Jenči s hudbou 
a práporem. 

Dne 27.5. doprovodil spolek člena p. Karla Pokornýho ze Břvů k věčnému odpočinku.  
 

† 
Dne 24.5.1900 
zesnul v Pánu 

člen Karel Pokorný  
ze Břvů. 

 

Dne 28.6.1900 doprovodil spolek náš manželku člena p. Jana Horáka z Chýně 
k věčnému odpočinku na hřbitov v Ouhonicích. 

Dne 16.7.1900 doprovodil spolek náš matku práporu a zakládající členku p. Magda-
lenu Chlupatou za zúčastnění 104 členů s hudbou a práporem na hřbitov hostivický. 

Dne 13.11.1900 doprovodil spolek náš manželku člena p. Františka Rajtory z Chýně 
s hudbou a práporem na hřbitov v Úhonicích. 

Věrnou hlínu bez útěchy, slzy naše pro tebe kanou, ale každá volá, na shledanou, na 
shledanou!! 

 

† 
Dne 14. září t. r. 

skonala tiše 
Paní p. Magdalena Chlupatá, 

matka práporu 
ve 44. roce věku svého. 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 50 
 

 

Správní výbor pořádal cvičení řadových tanců, a sice ode dne 8.9. do 30.9. v roce 
1900, ku kterému byli sezváni všichni členové, jich dítky i nečlenové. 

Správní výbor pořádal Cecilskou zábavu dne 18.11. u P. F. Rychtaříka v Hostivici 
u České Koruny6 a čistý výtěžek byl sedumdesát jedna koruna 29 haléřů. 

Správní výbor zakoupil a dal svázati knihy: Světozor, Zlatou Prahu, Libuši, Z říše vědy 
a práce, Besedy lidu, Přítel Domoviny, 3 knihy o zdravovědě, lampu se stínítkem ke 
schůzím. Zavedl legitimace, které má člen při výstupu vrátit. 

Dary! 

Pan Josef Veselý mladší daroval čtyři koruny ve prospěch spolkové pokladny a 1 kni-
hu Knížata Bursy. 

Pan Ant. Panenka truhlář Břve daroval spolkové knihovně 10 kněh v ceně 6 korun. 

Pan Ant. Koutcký 1 korunu 20 haléřů ve prospěch sp. knihovny. 

Pan Štěpán Šafařík daroval spolkové knihovně 54 sešitů Hanička dcera lesníkova 
v ceně 16 korun 20 haléřů. 

Pan Matěj Brož šafář v Hostivici daroval spolkové knihovně 13 sešitů Prsten císaře 
Josefa, Osudný náramek 18 sešitů, Hrabě Monte Christo 45 a Zatracený syn 62 sešitů, 
celkem 138 sešitů v ceně 41 korun 40 haléřů. 

Správní výbor pořádal taneční zábavu dne 25.2. a čistý výnos byl 70 korun 62 haléřů. 

V tomto roce přistoupilo 33 členů řádných a 1 člen zakládající, totiž: Slavný kroužek 
„Bujarost“ v Praze. 

Frant. Novotný, t. č. jednatel 

 

                                                 
6  Čsl. armády čp. 1. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 51 
 

 

Přítomnost p. delegátů u výroční valné hromady dne 13. ledna 1901 od zábavního 
a vzdělávacího kroužku „Bujarost“ v Praze: 

 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 52 
 

 

Rok 1901. 

Při valné hromadě konané dne 13. ledna 1901 byli zvoleni do sp. výboru násl. 
p. členové: 

Pan Ant. Nachtman předseda. 
Pan Josef Čermák místopředseda. 
Pan Frant. Novotný jednatel. 
Pan Ant. Škvor pokladník. 
Výbor: pan Josef Veselý Hostivice, Josef Hyml Břve, Václav Trýb M. Jenč, Frant. 

Pokorný Břve, Václav Koucký Hostivice, Václav Bouška Hostivice, Josef Malík Břve, Jiří Volf 
Chýň, Josef Kosina V. Jenč. 

Náhradníci: pan Josef Novotný Hostivice, Matěj Mareš Břve, Frant. Žáček Chýň. 
Revisoři účtů: p. Václav Čermák Hostivice, p. Josef Žebera Hostivice. 
Práporečníci: p. Karel Feller a p. Josef Fiala. 
Spolkový posel: p. Ant. Linek Hostivice. 

Čestnými členy byli jmenováni p. p. Karel Feller m. cihlářský, Dr. JUC. Jan Podlipný 
Praha, pan Josef Chlupatý statkář Hostivice. 

Při půlletní valné hromadě byli za odstoupivší p. členy, a sice: za p. pokladníka Ant. 
Škvora zvolen p. Josef Henych, za členy sp. výboru p. Josefa Veselýho a p. Václava 
Kouckýho páni pan Josef Novotný a p. Matěj Mareš a pan Josef Procházka a pan Jan Russ 
za náhradníky. 

V tomto roce přistoupilo 23 p. členů, tak že spolek čítá 282 členů. 

Sirotkům po zemřelých pánech členech bylo uděleno ku dni štědrovečernímu dárek 
ve výši 2 korun pro jednoho sirotka. 

Byly zakoupeny časopisy a dány do vazby, a sice „Zlatá Praha“, „Věda a práce“, 
„Besedy lidu“, „Přítel Domoviny“, „Divadelní listy“ a „Libuše“ a Velký zpěvník český. 

Dne 17.2. pořádaná zábava, výtěžek 63 korun 8 haléřů. 

Divadelní představení pořádáno u p. Václava Bubníka, schodek 27 korun 46 haléřů. 

Divadelní představení to samé „Pan Vdoleček aneb konečně se mu něco podařilo“ 
pořádáno ve W. Jenči u p. J. Vorla, výtěžek 14 korun 68 haléřů. 

Páni členové sp. bydlící Hostouň=Dobrovíz pořádali v Hostouni taneční zábavu a čistý 
výnos 6 korun 4 haléře. 

Páni členové sp. bydlící: Zlejčín, Řepy, Sobín pořádali obžinkovou zábavu ve Zlejčíně, 
schodek 19 korun. 

Dne 21.11.1901 pořádána cecilská zábava za zdařilého spolu účinkování kroužku 
„Bujarost“ z Prahy, čistý výnos 24 korun. 

Dary! 

Člen Pan Štěpán Šafařík daroval román „Jenovefa“. 

Člen Pan Václav Kácl Břve daroval román „Zmizelé dítě“. 

Člen Pan Ant. Nachtman daroval 18 románů. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 53 
 

 

Člen Pan Ant. Panenka daroval též 18 románů. 

Pan Robert Kinzl daroval knihu „Učitel a škola“. 

Církevní slavnosti a pohřby 

Spolek náš doprovodil v tomto roce manželky p. členů, a sice: p. J. Rýdla, J. Satrana, 
Tomáše Pavlise a J. Vynše ku věčnému odpočinku. 

Spolek zúčastnil se slavnosti „Vzkříšení Páně“ a „Božího Těla“ korporativně hudbou 
a práporem. 

 

† 
Dne 5. dubna r. 1901 

zesnula v Pánu 
Paní p. Magdalena Chlupatá, 

p. Marie Kozáková, 
zakládající členka, 

výměnkářka z Hostivice. 
 

Dne 5. dubna r. 1901 doprovodil spolek náš členku zakl. p. Marii Kozákovou, 
výměnkářku z Hostivice k věčnému odpočinku na hřbitov Hostivický. 

 

† 
Dne 29. září r. 1901 

zesnul v Pánu 
člen p. Josef Soukal  

z Hostivice. 
 

Dne 29. září r. 1901 doprovodil spolek náš člena p. Josefa Soukala na hřbitov 
hostivický ku věčnému odpočinku. 

Frant. Novotný, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 54 
 

 

Rok 1902. 

Při výroční valné hromadě 5. ledna r. 1902 o 2. hodině odpolední za zúčastnění 
161 člen byli zvoleni do správního výboru násl. p. členové: 

Pan Ant. Nachtman předseda. 
Pan Josef Čermák místopředseda. 
Pan Josef Henych pokladník. 
Pan Frant. Novotný jednatel. 
Výbor: Václ. Bouška Hostivice, Matěj Mareš Břve, Josef Malík Břve, Josef Hyml Břve, 

Frant. Pokorný Břve, Josef Kosina V. Jenč, Václ. Fiala Břve, Josef Hanzlík Chýň, Václav 
Trýb M. Jenč. 

Náhradníci: p. Josef Vávra, Frant. Hanzlík Chýň, Josef Veselý Hostivice. 
Revisoři účtů: pan Václav Čermák, Josef Žebera Hostivice. 
Páni praporečníci: pan Karel Feller Hostivice, pan Josef Hašek V. Jenč. 
Spolkový posel: pan Antonín Linek Hostivice. 

Spolek čítá v tomto roce 1 p. protektora, 5 členů zakl., 1 přispívajícího a 266 
č. řádných. Za člena zakládajícího byl přijat dne 1. prosince p. Antonín Šroubek, řezník 
a uzenář Hostivice. 

Správní výbor konal v tomto roce 12 řádných a 8 mimořádných sezení, předplatil 
a dal svázat následující časopisy: „Světozor“, „Zlatou Prahu“, „Besedy lidu“, „Vědu a práci“, 
„Přítel Domoviny“, „Lidmilu“, „Matici lidu“ a všechny darované knihy. 

Pořádal 5 tanečních zábav, které měly čistý výnos 73 koruny 80 haléřů. 

Zúčastnil se slavnosti „Vzkříšení Páně“ a „Božího Těla“ a hromadně se zúčastnil 
krajinské výstavy v Kladně s hudbou a práporem dne 20. července t. roku. 

Dary od členů a jiných lidumilů. 

Sl. obecní zast. obce Hostivice korun čtyřicet. 

Nejmenovaný pan na výstavě Kladno korun deset. 

Mužstvo dobr. hasičského sboru jednu korunu 40 h. 

Pan František Jelínek V. Jenč 1 knihu, cena 40 haléřů a 8 prošlých kalendářů. 

Pan Ant. Panenka ř. člen Nymburk 6 kusů kněh, 2 koruny 40 haléřů. 

Pan Ant. Šroubek 1 prošlý kalendář. 

Dále: 

Doprovodil spolek náš v tomto roce 3 členy řádné, 1 přispívajícího a dvě manželky 
p. členů k věčnému odpočinku a p. Františka Krotila, řídícího učitele. 

Dne 19. května r. 1902 zesnul v Pánu p. Václav Bubník, čestný člen sp. „Hostivít“. 

Dne 4. června r. 1902 zesnul v Pánu p. Václav Kubec, řádný člen sp. „Hostivít“. 

Dne 11. června r. 1902 zesnul v Pánu p. Karel Koucký, řádný člen sp. „Hostivít“. 

Dne 24. listopadu zesnul v Pánu p. Matěj Žáček z Chýně, řádný člen sp. „Hostivít“. 

Dne 31.1.1902 František Novotný, t. č. jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 55 
 

 

Rok 1903. 

Výroční valná hromada konala se dne 6. a dne 18. m. ledna, při níž byli zvoleni do 
správního výboru následující páni: 

Pan Jos. Horešovský předseda, 
p. Jos. Procházka mís. předseda, 
p. Vác. Bouška jednatel, 
p. Josef Kapalín pokladník. 
Do výboru: p. Jan Rus Hostivice, p. Jos. Koucký Hostivice, p. Vác. Bláha Hostivice, 

p. Vác. Jirava Sobín, p. Jos. Kosina Vel. Jenč, p. Ant. Svoboda M. Jenč, p. Jos. Minařík 
Litovice, p. Ant. Hytych Břve, p. Jan Král Břve. 

Náhradníci: p. Václ. Foubík Host., p. Pavel Arnold Hostivice, p. Ant. Škvor Host. 
Přehlížitelé účtů: p. Jos. Žebera Host., p. Vác. Čermák Host. 
P. práporečníci: p. Jos. Hrdlička Sobín, p. Vác. Foubík Hostivice. 

V tomto roce čítal spolek členů: 
Pan Ant. Vlček soukromník Host. protektor  1 
zakládajících p. členů  7 
přispívající  1 
čestných p. členů  16 
řádných p. členů  261 
 celkem p. členů 286 

V tomto roce přibylo 6 p. členů a též 6 p. členů spolek ztratil, a sice 1 úmrtím 
a 5 p. členů bylo správním výborem vyhlášeno za vystouplé pro neplacení příspěvků. 

Slavnosti a vycházky: 

Dne 11. dubna súčastnil se spolek s práporem bez hudby v malém počtu slavného 
vzkříšení páně. 

Dne 11. června súčastnil se spolek s hudbou a práporem v hojném počtu slavnosti 
„Božího Těla“. 

Dne 28. června súčastnil se spolek korporativně slavnosti posvěcení spolkového 
praporu vojenských vysloužilců záložníků a domobranců v Stodůlkách. 

Dne 28. září súčastnil se spolek slavnosti posvěcení kaple ve Velké Jenči, bez hudby. 

Pohřby: 

Dne 21. led. súčastnil se spolek pohřbu p. vrchního správce ve V. Jenči p. Václ. 
Blechy. 

Dne 4. února súčastnil se spolek pohřbu manželky člena p. Fr. Procházky na Kladně. 

Dne 26. dubna súčastnil se spolek pohřbu s hudbou a práporem řádného člena 
p. Fr. Kozy z Hostivice. 

Dne 8. září pohřbu manželky člena p. Jos. Žebery. 

Dále súčastnil se dobrovolně pohřbu p. Hrdličky hostinského ze Sobína, p. Malíka ze 
Břvů a paní p. matky p. Jos. Pelce z Hostivice. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 56 
 

 

 
Zábavy a přednášky: 

V tomto roce pořádal spolek 4 zábavy taneční, z nichž byl čistý výnos 49 kor. 
77 haléřů. 

Dne 29. března pořádal přednášku: Účel vzdělávacích spolků, vzdělanost a vědění, 
kdež promluvil p. Luk. Gabriel z Prahy. 

Dne 6. pros. přednášel p. Dr. Ant. Zeman z Hostouně o tuberkulose. 

Dary: 

Daroval p. Jan Král ze Břvů 1 knihu v ceně 1 kor. a p. Jos. Horešovský 38 sešitů 
Babinský v ceně 11 kor. 40 hl. 

 

Dne 15. března bylo rozděleno spolkem mezi 36 sirotků po našich členech 108 kor. 

 

V Hostivici 31.12.1903. 

Václ. Bouška, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 57 
 

 

Rok 1904. 

Výroční valná hromada konala se dne 3. ledna r. 1904 za účastenství 130 p. členů, 
při níž byli zvoleni následující páni do správního výboru: 

Pan Jos. Horešovský předseda, 
p. Jos. Koucký místopředseda, 
p. Václ. Bouška jednatel, 
p. Jos. Kapalín pokladník. 
Výbor: p. Jan Rus Hostivice, p. Jos. Kozák V. Jenč, p. Pavel Arnold Hostiv., p. Jos. 

Kosina V. Jenč, p. Ant. Svoboda M. Jenč, p. Ant. Hytych Břve, p. Václ. Foubík M. Jenč, 
p. Jan Král Břve, p. Jos. Minařík Litovice. 

Náhradníci: p. Ant. Jelínek Host., p. Jos. Žebera Hostiv., p. Jos. Matějka Hostivice. 
Přehlížitelé účtů: p. Ant. Škvor Host., p. Jos. Závora V. Jenč. 
Páni práporečníci: pan Václ. Foubík M. Jenč, p. Jos. Hrdlička Sobín. 

 

Účastníci 15letého trvání spolku našeho dne 24. dubna roku 1904 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 58 
 

 

V tomto roce čítal spolek členů: 
Pan Ant. Vlček protektor  1 
Pánů členů zakládajících 8 
Pánů členů čestných 16 
Pánů členů řádných 269 
 Celkem pánů členů 294 

V tomto roce nám přibylo 13 p. členů řádných a ztratili jsme 4 p. členy, a sice 
1 úmrtím a 3 p. členové byli správním výborem prohlášeni za vystouplé pro neplacení měs. 
příspěvků. 

Správní výbor odbýval v tomto roce 21 schůzí. 

Slavnosti a vycházky: 

Dne 2.4. súčastnil se spolek s praporem bez hudby slavného Vzkříšení Páně a dne 
2.6. slavnosti Božího Těla s hudbou a práporem. 

Dne 3.7. súčastnil se spolek 10letého trvání vojenských vysloužilců ve Vel. Jenči 
s práporem bez hudby a dne 31.7. s hudbou a práporem 50. jubilea vysvěcení na kněžství 
důst. pána p. Jos. Sirůčka, faráře v Hostivici, našeho zakládajícího a čestného člena. 

Pohřby: 

Dne 1. května pohřeb p. Fr. Volfa, listonoše z Hostivice. 

Dne 8. května pohřeb manželky člena p. Ant. Mázla z V. Jenče. 

Dne 7. srpna pohřeb manželky člena p. J. Svobody z Hostivice. 

Zábavy: 

V tomto roce pořádal správní výbor 3 taneční zábavy a 4 divadelní představení, jichž 
čistý výnos dohromady byl 130 korun 82 haléřů. 

Dary: 

Důstojný pán p. Karel Liška, farář v Tachlovicích daroval 5 K 

Pan Jos. Kozák z V. Jenče daroval tři knihy v ceně 2,40 

Důstojný pan p. Jos. Sirůček farář v Hostivici daroval 20,–– 

Pan Jos. Henych mistr kovářský daroval 6,–– 

Důstojný pán p. Karel Liška, farář v Tachlovicích daroval 5,–– 

Pan Fr. Provazník knihař z Hostivice daroval více knih 5,–– 

 

V Hostivici dne 31. prosince r. 1904. 

Václ. Bouška, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 59 
 

 

Rok 1905. 

Výroční valná hromada konána dne 8. ledna za účastenství 129 p. členů, při níž 
zvoleni do správního výboru následující pánové: 

Pan Jos. Kapalín za předsedu. 
Pan Ant. Jelínek za místopřed. 
Pan Václ. Bouška za jednatele. 
Pan Jos. Koucký za pokladníka. 
Výbor: p. Ant. Hytych Břve, p. Jan Král Břve, p. Jos. Kosina V. Jenč, p. Jos. Závora 

V. Jenč, p. Ant. Svoboda M. Jenč, p. Jos. Čermák M. Jenč, p. Jos. Procházka Hostiv., 
p. Pav. Arnold Hostivice, p. Jos. Kafka Litovice. 

Náhradníci: p. Fer. Stříbrný M. Jenč, p. Václ. Šíp M. Jenč, p. Ozvald Eiman Hostivice. 
Přehlížitelé účtů: p. Jos. Žebera z Hostiv., p. Ant. Škvor z Hostivice. 
Páni praporečníci: p. Jos. Hrdlička ze Sobína a p. Fer. Stříbrný M. Jenč. 

Valná hromada 2.7.1905. 

Dodatečné volby a zvoleni: 
za předsedu p. Ozvald Eiman z Hostivice, 
za náhradníka p. Václav Novotný z Hostivice. 

Spolek čítá koncem roku 1 protektora, 6 p. členů zakládajících, 14 p. členů čestných, 
266 p. členů řádných, celkem 287 p. členů. 

V tomto roce přibylo spolku 8 p. členů řádných a ztratili jsme 15 p. členů, a sice 
8 úmrtím, 2 p. členové vystoupili dobrovolně a 5 p. členů bylo správním výborem vyhláše-
no za vystouplé pro neplacení měsíč. příspěvků. 

Správní výbor odbýval v tomto roce 20 schůzí, a to 12 řádných a 8 mimořádných. 

Tohoto roku súčastnil se spolek náš, a to ponejprv od svého založení, též slavnosti 
pořádané na památku upálení mistra Jana Husa. Církevních slavností se letos spolek 
nesúčastnil. 

Dne 8. ledna pohřeb zemřelého člena p. Jana Špačka, rolníka z Litovic, člen 
zakládající. 

Dne 10. ledna pohřeb zemřelého člena p. Fr. Rydla, domkáře ze Břvů. 

Dne 26. února pohřeb zemřelé manželky člena p. Jos. Kozáka z V. Jenče. 

Dne 29. března pohřeb p. Jos. Denebíra ze Břvů, řádného člena. 

Dne 9. dubna pohřeb manželky člena p. Františka Radiny z Hostivice. 

Dne 24. září pohřeb zemřelého člena pana Pavla Viznera z Hostivice. 

Dne 9. listopadu pohřeb člena pana Josefa Rohly ze Břvů. 

Dne 19. listopadu pohřeb řádného člena pana Václava Fialy ze Břvů. 

Dne 19. listopadu pohřeb čestného člena pana Václava Chvoje, rolníka z Velké Jenče. 

Dne 16. prosince pohřeb naší kmotry spolkového praporu a též zakládající a čestné 
členky pí Anny Bartošové z Hostivice. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 60 
 

 

V tomto roce pořádal správní výbor dvě taneční zábavy ve prospěch sirotků po 
zemřelých členech a čistý výnos byl 140 korun. 

Dne 12. února bylo rozděleno mezi sirotky 96 kor. a dne 17. prosince 90 kor. 

 

Ctěný p. Václ. Chvoj mladší, rolník z V. Jenče daroval spolku 20 korun. 

Ctěný p. František Šimek, řídící učitel v Úhonicích daroval spolku též 20 kor. 

 

V Hostivici dne 31. prosince r. 1905. 

Václ. Bouška, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 61 
 

 

Rok 1906. 

Výroční valná hromada konána dne 14. ledna r. 1906 za předsednictví p. předsedy 
p. Ozvalda Eimana a 127 p. členů, při níž zvoleni do správního výboru následující 
p. členové: 

Pan Ozvald Eiman za předsedu. 
Pan Anton. Jelínek za místopředsedu. 
Pan Václav Bouška za jednatele. 
Pan Anton. Závora za pokladníka. 
Výbor: p. J. Zárybnický Břve, p. Fr. Mareš Břve, p. V. Roubal Hostivice, p. Jan 

Šroubek Host., p. J. Mercl Litovice, p. Ant. Svoboda M. Jenč, p. V. Šíp M. Jenč, p. Jos. 
Závora V. Jenč, p. Jos. Čížek Litovice. 

Páni náhradníci: p. Jos. Svoboda Břve, p. Jos. Nebeský Hostiv., p. Václ. Jírava Sobín. 
Revisoři účtů: p. Ant. Škvor Host., p. Voj. Lundák Host. 

Spolek čítal koncem tohoto roku p. členů: 1 protektora, 6 p. členů zakládajících, 
14 p. členů čestných a 272 členů řádných, celkem 293. 

V tomto roce nám přibylo 16 p. členů řádných a ztratili jsme 8 p. členů, a sice 
3 úmrtím, 3 byli prohlášeni za vystouplé a 2 dobrovolně vystoupili. 

Dne 16. září súčastnil se spolek svěcení obecné školy v Hostivici s hudbou 
a práporem. 

Dne 18. února taneční zábava ve prospěch sirotků, jenž vynesla 73 korun. 

Dne 5. ledna pohřeb člena p. V. Trávníčka Řepy. 

Dne 17. ledna pohřeb člena p. T. Kolaříka z Hostiv. 

Dne 12. července pohřeb člena p. V. Zelenky z Litovic. 

Dne 9. června pohřeb manželky člena p. J. Jelínka z Host. 

Dne 4. července pohřeb manželky člena p. J. Dvořáka z Host. 

Dne 8. července pohřeb manželky člena p. V. Černého z Hostivice. 

Dne 16. prosince rozděleno mezi sirotky po zemřelých členech 87 K, to jest 3 K 
na jed. 

Pan Jan Chadina, kolář z V. Jenče daroval spolkové knihovně dvě knihy v ceně 8 kor. 

 

Dne 31. prosince r. 1906. 

Václav Bouška, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 62 
 

 

Dne 30/6 súčastnili se valné hromady delegáti za spol. Bujarost a následují jich 
podpisy: 

 
 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 63 
 

 

Rok 1907. 

Výroční valná hromada konaná dne 6.1. za předsednictví Osv. Eimana a 123 p. členů, 
při níž zvoleni do správního výboru následující p. členové. 

Pan Jan Šroubek předseda. 
Pan Václ. Novotný míst. předseda. 
Pan Václ. Šíp jednatel. 
Pan Osv. Eiman pokladník. 
Výbor: Pan Jos. Procházka z Hostivice, p. Ant. p. Beránek Host., Václ. Hytych 

Litovice, p. Václ. Bouška Host., p. Václ. Roubal Hos., p. Václ. Černý Host., p. Jan Karhan 
Hos., p. Jos. Veselý Host., p. Ant. Škvor Hos. 

Náhradníci: Pav. Arnold Host., Vojt. Lundak Host., p. Ant. Svoboda M. Jenč. 
Revisoři účtů: pan Jos. Kapalín Hos., p. Fr. Pokorný Břve. 
Páni práporečníci: p. Jos. Hrdlička Sobín, Jos. Kapalín Hos. 

Pohřby: 

Dne 4. dubna pohřeb Anny Hájkové Hostivice. 

Dne 8. května pohřeb Anny Foubíkové M. Jenč. 

Dne 19. května pohřeb manželky Jos. Hájka Host. 

Dne 5. července pohřeb manželky Ant. Kafky M. Jenč. 

Dne 28. srpna pohřeb manželky Fr. Šroubka Host. 

 

Koncem t. roku čítal spolek náš 253 čl. 

Václ. Šíp, t. č. jednatel 

 

 

Dne 15. prosince rozděleno bylo mezi sirotky po zemřelých čl. 25 sirotkům 75 kor. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 64 
 

 

Rok 1908. 

Výroční valná hromada konaná 12. ledna za předsednictví Jana Šroubka a 95 p. čl., 
do spr. výboru zvoleni následující p. členové. 

Pan Fr. Šváb, předseda, Hostivice. 
Pan Václ. Bouška, mís. předseda, Hostivice. 
Pan Pavel Arnold, jednatel, Hostivice. 
Pan Václ. Šíp, pokladník, Hostivice. 
Výbor: p. Ant. Svoboda M. Jenč, Václ. Brož Hostivice, Fr. Mareš Břve, Jos. Minařík 

Hostivice, Vojt. Lundák Host., Ant. Jelínek Hostivice, Emil Šmíd Host., Václ. Hytych 
Litovice, Václ. Veselý Hostivice. 

Náhradníci: pan Ant. Nedvěd M. Jenč, Jos. Žebera, Václ. Koucký Hostivice. 
Revisoři účtů: p. Osv. Eiman Host., Jan Veselý Hostivice. 
P. práporečníci: p. Ant. Donát, p. Vojt. Lundák Hostivice. 

 

V tomto roce ztratili jsme 11 p. čl. pro neplacení příspěvku považováni za vystouplé 
a 4 řádné čl. jsme získali. 

Koncem tohoto roku čítal spol. náš 238 p. čl. řádných. 

 

Dne 28. června spolek náš súčastnil se co deputace 10 členná 35letého trvání spolku 
vzdělávacího a podporujícího „Ruch“ v Košířích s práporem. 

 

Pohřby: 

Dne 28. ledna pohřeb čl. Václ. Štěpánka Hostivice. 

Dne 29. března pohřeb manželky čl. Jos. Svobody z Litovic. 

Dne 30. března pohřeb řádného čl. Mat. Vágnera z Dobrovíze. 

Dne 10. května pohřeb vdovy po řádném čl. Janu Jílkovi z Litovic. 

Dne 11. srpna pohřeb řádného člena Osv. Eimana z Hostivice. 

Dne 11. srpna pohřeb řádného člena Jos. Satrana z M. Jenče. 

Dne 6. září manželky čl. Václava Slámy z M. Jenče. 

Dne 8. prosince manželky čl. Jana Volfa z Chýně. 

Dne 13. prosince pohřeb řádného čl. Jana Pokorného z Hostivice. 

 

Dne 20. prosince rozděleno bylo mezi 25 sirotků 75 korun co štědrovečerní dárek. 

 

V Hostivici dne 25. prosince 1908. 

Pavel Arnold, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 65 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 66 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 67 
 

 

Rok 1909. 

Výroční valná hromada konaná dne 3. ledna 1909 za účasti 109 p. členů a předsedy 
Fr. Švába, při níž zvoleni do správního výboru následující p. členové: 

Pan Václav Šíp za předsedu. 
Pan Jan Šroubek za mís. předsedu. 
Pan Pavel Arnold za jednatele. 
Pan Ant. Jelínek za pokladníka. 
Výbor: pan Václav Veselý Hostivice, Václav Roubal Hostivice, Václav Pušman M. Jenč, 

Václav Foubík M. Jenč, Josef Nebeský Hostivice, Emil Šmíd Hostivice, Ant. Kafka Litovice, 
Václ. Brož Hostivice, Václ. Čermák Hostivice. 

Náhradníci: Václav Jirava Sobín, Ant. Donát Hostivice, Jos. Minařík Litovice. 
Praporečníci: Ant. Donát Host., Vojt. Lundák Hos. 
Revisoři účtů: p. Jos. Kapalín Host., Jan Svátek Hostiv. 

 

Spolek čítal koncem roku 1 protektora, 235 čl. řádných, 3 čl. zakládající, 12 p. členů 
čestných. V tomto roce přistoupili 3 řádní členové.  

Spolek odbýval v tomto roce 12 schůzí řádných a 6 mimořádných, 2 valné hromady 
řádné a jednu mimořádnou na oslavu 20ti letého trvání, která byla spojena s přednáškou 
„Vznik spolků a jich vývin“ a večer taneční zábava U koruny, z které byl čistý výtěžek 
84 korun 30 hal. 

Pohřby: 

Dne 17. ledna pohřeb člena Jana Svobody Host. 

Dne 22. února pohřeb člena Josefa Chlupatého Host. 

Dne 4. dubna pohřeb manželky p. M. Mareše ze Břvů. 

Dne 8. dubna pohřeb manželky p. J. Rusa Hostivice. 

Dne 16. května pohřeb člena p. Jana Rusa Hostivice. 

Dne 9. července pohřeb manželky člena Václ. Trávníčka v Řepích. 

Dne 15. listopadu pohřeb zakládajícího čl. Jos. Sirůčka faráře na odpočinku 
v Hostivici. 

Dne 18. listopadu pohřeb manželky řádného člena Josefa Brabce v M. Jenči. 

 

Dne 12. prosince letošního roku rozděleno bylo mezi 21 sirotků 63 korun. 

 

Dne 31. prosince r. 1909. 

Pavel Arnold, t. č. jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 68 
 

 

Rok 1910. 

Výroční valná hromada konaná dne 16. ledna r. 1910 za účasti 82 p. členů a před-
sedy Václ. Šípa, při níž zvoleni do správního výboru následující p. členové: 

Pan Jos. Nebeský za předsedu. 
Pan Pavel Arnold za místo-předsedu. 
Pan Vojtěch Lundák za jednatele. 
Pan Antonín Jelínek za pokladníka. 
Výbor: pan Petr Stupka z Hostivice, Ant. Nedvěd Malá Jenč, Václav Čermák Hostivice, 

Emil Šmíd Hostivice, Václav Brož Hostivice, Václav Pušman M. Jenč, Václav Veselý Hostivi-
ce, Josef Kalina Hostivice, Jan Král Břve 

Náhradníci: pan Josef Hanzlík Chýň, Frant. Ransdorf Hostivice, Ant. Hašek M. Jenč. 
Revisoři účtů: pan Jos. Kapalín st. Hostivice, p. Jan Svátek Hostivice. 
Práporečníci: p. Ant. Donát Hostivice, p. Václav Souček Hostivice. 

 

Spolek čítal koncem roku 1 protektora, 233 členů řádných, 3 členy zakládající, 
12 p. členů čestných. V tomto roce přistoupili 4 řádní členové a 5 j. ubylo. 

Spolek odbýval v tomto roce 12 schůzí řádných, 4 mimořádné a 2 schůze komise oni 
záležitosti bývalého pokladníka Václava Šípa, 2 valné hromady, 2 taneční zábavy ve 
prospěch sirotků po zemřelých a čistý výtěžek z nich byl […]. 

Dne 10. července spolek súčastnil se společného výletu místních korporací do Litovic. 

Pohřby: 

Dne 3. března pohřeb manželky p. Jana Klatovského Břve. 

Dne 4. dubna r. 1910 zemřel řád. člen p. Jos. Horčík z Cibulek v Pražské nemocnici. 

Dne 15. května pohřeb manželky p. Tomáše Pavlisa Dobrovíz. 

Dne 4. června pohřeb zakládající členky p. Anny Vlčkové, soukromnice z Hostivice. 

Dne 2. listopadu zemřela čl. řád. čl. p. Jos. Kubíčka Červ. Újezd. 

Dne 1. prosince pohřeb manželky p. Václ. Bláhy z Hostivice. 

Dne 21. prosince pohřeb řád. čl. p. Jos. Veselého z Hostivice. 

 

Dne 18. prosince letošního roku rozděleno mezi 17 sirotků 51 korun, 3 kor. na 
jednoho. 

 

Dne 31. prosince r. 1910. 

Vojtěch Lundák, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 69 
 

 

Rok 1911. 

Výroční valná hromada konaná v neděli dne 16. ledna r. 1911 za předsednictví pana 
Václ. Čermáka zvolila sobě do správního výboru následující pány členy: 

Předseda pan Václav Čermák Hostivice. 
Místopředseda pan Ant. Závora Hostivice. 
Jednatel pan Štěp. Kučera Hostivice. 
Pokladník pan Ant. Jelínek Hostivice. 
Výbor: pan Václ. Veselý Hostivice, Josef Procházka Hostivice, Josef Kapalín Hostivice, 

Jan Karhan Hostivice, Frant. Trýb Hostivice, Josef Arnold Litovice, Frant. Mareš Břve, 
Frant. Šváb Hostivice, Josef Kalina Hostivice 

Náhradníci: pan Frant. Ransdorf Hostivice, Ant. Hašek M. Jenč, Frant. Kopka 
Hostivice. 

Revisoři účtů: pan Václ. Bouška Hostivice, Josef Kapalín st. Hostivice. 
Práporečníci: pan Ant. Donát Hostivice, Václ. Souček Hostivice. 

 

Spolek čítal koncem roku 1 protektora, 10 p. členů čestných, 3 zakládající 
a 230 členů řádných. V tomto roce přistoupilo 8 členů řádných a 11 jsme jich ztratili – 
6 jich zemřelo, 2 dobrovolně vystoupili, 2 byli pro neplacení považováni za vystouplé 
a 1 byl ze spolku vyloučen. 

Během tohoto roku odbýval správní výbor 11 schůzí řádných, 6 mimořádných, byly 
svolány 2 řádné valné hromady a 2 mimořádné. Byla uspořádána jedna taneční zábava ve 
prospěch sirotků. 

Letošního roku bylo poděleno 17 sirotků po zemřelých členech. 

Pohřby: 

Dne 20. února pohřeb pana Josefa Jelínka z Hostivice. 

Dne 16. března pohřeb manželky Josef Křivánka ze Břvů. 

Dne 16. června pohřeb pana Josefa Bláhy ze Břvů. 

Dne 11. srpna pohřeb pana Ant. Vlasatého z Hostivice. 

Dne 30. srpna pohřeb pana Václ. Závory z Hostivice. 

Dne 30. srpna pohřeb manželky Ant. Fialy ze Břvů. 

Dne 27. října pohřeb manželky Josefa Hergeta z Hostivice. 

Dne 24. listopadu pohřeb pana Tom. Hájka z Hostivice. 

Dne 4. prosince pohřeb pana Jana Volfa z Chýně. 

 

V Hostivici dne 31. 12. 1911. 

Štěpán Kučera, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 70 
 

 

Rok 1912. 

Výroční valná hromada konaná dne […], při níž byli zvoleni do správního výboru 
následující páni: 

Pan Tomáš Hájek předseda, 
p. Pavel Arnold mís. předseda, 
p. Josef Koucký jednatel, 
p. Josef Kapalín pokladník. 
Výbor: p. Josef Čermák Hostivice, p. Josef Vávra Hostivice, p. Václav Pušman 

M. Jenč, p. Václav Čermák st. Hostivice, p. Antonín Závora Hostivice, p. Václav Veselý 
Hostivice, p. František Mareš Břve, p. Karel Rameš Litovice, p. Štěpán Kučera Hostivice. 

Náhradníci: p. Václav Hytych Litovice, p. Tomáš Nejedlý Jenč, p. Josef Šroubek 
Litovice. 

Revisoři účtů: p.- Josef Kapalín, p. Václav Bouška. 
Práporečníci: p. Antonín Donát, p. Václav Veselý. 
Spolkový posel: p. Antonín Beránek. 

 

Koncem roku čítal spolek členů řádných 236. Přijatých p. členů bylo v tomto roce 11. 
Vystoupili dobrovolně 2 členové. Vyloučen pro poškození spolku 1 člen. 

Pohřby: 

Dne 15. června doprovodil spolek k poslednímu odpočinku řádného člena Františka 
Šroubka z Hostivice. 

Dne 17. června doprovodil spolek k poslednímu odpočinku manželku člena Antonína 
Borovičky z Chýně. 

Dne 22. října doprovodil spolek k poslednímu odpočinku řádného člena Jana Horáka 
z Chýně. 

Dne 15. listopadu doprovodil spolek k poslednímu odpočinku manželku člena Jos. 
Nebeského z Hostivice. 

 

Dne 14. února t.r. pořádána zábava ve prospěch sirotků po zemřelých p. členech 
a vynesla čistého zisku 34 kor. 

Sirotkům po zemřelých p. členech bylo vyplaceno 45 krn a sice jest jich koncem 
t. r. 15. 

 

Dne 31. prosince t. r. 

Jos. Koucký, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 71 
 

 

Rok 1913. 

Výroční valná hromada konaná dne 12. ledna 1913 při níž byli zvoleni následující 
p. členové: 

Pan Tomáš Hájek předseda. 
Pan Pavel Arnold mís. předseda. 
Pan Václav Souček jednatel. 
Pan Josef Nebeský pokladník. 
Výbor: pan Josef Čermák M. Jenč, Josef Vávra Hostivice, Václ. Pušman M. Jenč, 

Václav Čermák st. Hostivice, Václav Jirava Sobín, Václ. Veselý Hostivice, Frant. Kliment 
Hostivice, Josef Kostříž Litovice, Václav Čermák ml. Hostivice. 

Náhradníci: pan Václav Hytych Litovice, p. Ant. Dogzanský Hostouň, p. Štěpán 
Šroubek Hostivice. 

Revisoři účtů: pan Josef Kapalín starší Hostivice, pan Václ. Bouška též Hostivice. 
Páni praporečníci: p. Karel Feller Hostivice, p. Ant. Dogzanský Hostouň. 

 

Koncem roku 1913 spolek čítá 236 čl. řádných, 8 čl. zakládajících a čestných. V uply-
nulém roce přistoupilo 14 p. členů. 

Spolek odbýval v tomto roce 2 valné hromady, 12 schůzí řádných a 4 schůze mimo-
řádné. 

Spolek súčastnil se slavnosti 10ti letého trvání spolku Havlíček v Hostouni s hudbou 
a praporem. 

Pohřby: 

Dne 19. ledna řádného člena Václ. Částky z Liboce. 

Dne 29. března řádného člena Jos. Kafky z Litovic. 

Dne 2. dubna řádného člena Ferd. Stříbrného z M. Jenče. 

Dne 24. května řádného člena Ant. Linka z Hostivice. 

Dne 16. července manželky p. Václ. Študenta z Ruzíně. 

Dne 21. července řádného člena Jos. Hergeta z Hostivice. 

Dne 5. prosince řádného člena Jos. Růžičky z Jenče. 

Dne 18. prosince kmotru našeho praporu pí Annu Rokosovou. 

Dne 18. prosince kmotru našeho praporu pí Alžbětu Šafaříkovou. 

 

V Hostivici dne 30. prosince 1913. 

Arnold Pavel, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 72 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 73 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 74 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 75 
 

 

Rok 1914. 

Výroční valná hromada odbývaná dne 11. ledna o 1 hodině odp. v místnosti 
spolkové, při níž byli zvoleni následující p. členové: 

Pan Tomáš Hájek předs. 
Pan Vojtěch Lundák míst. předs. 
Pan Pavel Arnold jednatel. 
Pan Karel Soukup pokladník. 
Výbor: pan Václav Čermák starší Host., Josef Vávra Host., Václav Veselý Host., Josef 

Čermák M. Jenč, Václav Brož Hostivice, Václav Kácl Litovice, František Diviš M. Jenč, 
Václav Pušman M. Jenč. 

Náhradníci: pan Václav Hytych Litovice, Tomáš Krejzl Hostivice, Štěpán Šroubek 
Hostivice. 

 

Spolek čítal koncem roku 1914 1 protektora, 239 členů řádných, 1 člena přispívajícího 
a 5 p. členů čestných, 1 zakládajícího. 

Spolek odbýval v roce 1914 2 valné hromady řádné, 1 mimořádnou, t. j. na oslavu 
25ti letého trvání. Při slavnosti této čistý výtěžek byl 120 kor. 21 haléř. Pořádáno bylo 
11 schůzí řádných, 4 mimořádné. 

V tomto roce přistoupilo 17 p. čl. řádných, 1 p. člen přispívající. 

Vycházky: 

Dne 16. června súčastnil se spolek slavnosti 30ti letého trvání podp. spolku Bratrstvo 
svornost v Dušníkách. 

Dne 12. července súčastnil se spolek slavnosti 20ti letého trvání spolku podp. 
Jednota v Jenči. 

Pohřby: 

Dne 16. května doprovodil spolek náš na hřbitov v Hostivici manželku Jana […?] 
z Hostivice. 

Dne 29. června pohřeb Jana Hanzlíka z Chýně. 

Dne 3. července pohřeb manželky Jana Hanzlíka z Chýně. 

Dne 4. září pohřeb manželky řádného člena Ant. Hytycha ze Břvů. 

Dne 15. září pohřeb řádného člena Josefa Hanzlíka ze Břvů. 

Dne 9. října pohřeb manželky řádného člena Jana Karhana z Hostivice. 

Dne 25. října pohřeb řádného člena Josefa Novotného z Hostivice. 

Dne 13. prosince doprovodil spolek náš na hřbitov v Hostivici manželku řádného 
člena Josefa Svobody z Hostivice. 

Dne 15. května pohřeb řádného čl. Václ. Novotného z Hostivice. 

Od vyhlášení války ode dne 26. července do […] spolek nepoužíval hudby na pohřby. 

V Hostivici dne 31. prosince 1914. 

Arnold Pavel, t. č. jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 76 
 

 

Rok 1915. 

Výroční valná hromada odbývána dne 17. ledna o 1 hodině odp. v místnosti 
spolkové, při níž byli zvoleni následující p. členové: 

Volby 
Pan Josef Čermák předs. M. Jenč. 
Pan Frant. Kliment místo předs. Hostivice. 
Pan Antonín Matoušek jednatel Hostivice. 
Pan Karel Soukup pokladník Hostivice. 
Výbor: pan Václav Čermák Host., Václav Veselý Host., Tomáš Krejza Host., Václav 

Brož Host., Josef Merlc Litovice, Václav Kopernický Litovice, Bohumil Hrdlička Litovice, 
Václav Foubík Malá Jenč, Václav Hyml Hostivice. 

Náhradníci: pan Josef Brabec Malá Jenč, pan Frant. Pokorný Břve, pan Josef Nebecký 
Hostivice. 

Revisoři účtů: pan Václav Bouška Host., pan Josef Kapalín Host. 
Praporečníci: pan Ant. Dokzanský Hostouň, pan Vojtěch Lundák. 

 

Spolek čítal koncem roku 1915 1 protektora, 232 členů řádných, 2 čl. přispívající, 
2 zakládající a 9 p. čl. čestných. 

Spolek odbýval v roce 1915 2 řádné valné hromady. Správní výbor odbýval v tomto 
roce 12 schůzí řádných. 

V tomto roce přistoupili 2 členové, jeden přispívající a jeden řádný a 11 jsme jich 
ztratili, 8 jich zemřelo, 1 dobrovolně vystoupil a 2 byli pro neplacení považováni za 
vystouplé. 

Letošního roku bylo poděleno 13 sirotků po zemřelých členech. 

Pohřby: 

Dne 22. února pohřeb pana Jana Petržilky z Chýně.7 

Dne 1. května pohřeb pana Václ. Ungra Hostivice. 

Dne 1. června pohřeb pana Antonína Svobody Hostivice. 

Dne 8. července pohřeb Antonína Houdka Hostivice. 

Dne 28. září pohřeb manželky pana Rajtory z Chýně. 

Dne 24. listopadu pohřeb pana Josefa Svátka Hostivice. 

Dne 26. července pohřeb pana Václava Borovičky z Chýně. 

Dne 21. listopadu pohřeb pana Antonína Kafky z Litovic. 

 

V Hostivici dne 31.12. 1915. 

Antonín Matoušek, t. č. jednatel 

 
                                                 
7  Chýně opakovaně chybně zapsána jako Hýně. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 77 
 

 

Rok 1916. 

Při výroční valné hromadě konané dne 9. ledna r. 1916 za účasti následujících p. čl., 
t. j. 50, byli zvoleni funkcionáři: 

Předseda Jos. Čermák Hostivice. 
Míst. před. Fr. Kliment Hostivice. 
Jednatel Pav. Arnold Hostivice. 
Pokladník Kar. Soukup Hostivice. 
Výbor: Bohumil Hrdlička Lit., Ant. Matoušek Host., Jan Mácha Břve, Václav 

Kopernický Litovice, Václ. Veselý Host., Jos. Vávra Host., Jan Král Břve, Tomáš Krejzl 
Hostiv., Václ. Brož Hostivice. 

Náhradníci: Jan Nebeský Host., Fr. Pokorný Břve, Mercl Jos. Litovice. 
Revisoři účtů: Julius Plicka Vel. Jenč, Fr. Kopka Hostivice. 
Praporečníci: Ant. Dogzanský Hostouň, Václ. Foubík M. Jenč. 

Koncem roku 1916 čítal spolek 210 členů řádných, 1 čl. přispívajícího, 4 čl. čestné. 
Dále 43 členů8 dlí na různých bojištích. V tomto roce ztratil spolek úmrtím protektora 
spolku Ant. Vlčka a 11 čl. řádných a 4 jich manželky. V tomto roce 2 noví čl. přistoupili 
a 2 dobrovolně vystoupili. 

Dne 5. února doprovodil spol. člena Fr. Donáta Host. 

Dne 13. února doprovodil řádného čl. Jos. Matějku Host. 

Dne 27. února doprovodil manželku Václ. Slámy 11 Host. 

Dne 9. dubna manželku Ant. Svobody M. Jenč. 

Dne 13. dubna řádného čl. Frant. Fišera Vel. Jenč. 

Dne 14. dubna řádného čl. Mat. Nyklesa Host. 

Dne 16. dubna Jana Klatovského Břve. 

 Dne 28. dubna Fr. Lundáka Host. 

Dne 6. června čestného čl. Fr. Kácla Hostivice. 

Dne 29. června doprovodil spolek korporativně s hudbou a praporem na hřbitov 
v Hostivici protektora spolku Ant. Vlčka Hostivice. 

Dne 8. července manželku čestného čl. Mat. Čermáka. 

Dne 5. října řádného čl. Mat. Mareše Břve. 

Dne 12. list. Frant. Sládka Hostivice. 

Dne 17. listopadu řádného čl. Karla Soukupa t. č. pokladníka spolku. 

Dne 28. prosince řádného čl. Václava Pušmana. 

V tomto roce spolek pořádal 2 valné hromady, 12 schůzí řádných, 4 schůze 
mimořádné. 

Tím správu jednatele končím přejíc spolku mnoho zdaru a rozkvětu. 

V Hostivici dne 31. prosince 1916. 

Pavel Arnold, t. č. jednatel 

                                                 
8  Opraveno na 53 členů. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 78 
 

 

Rok 1917. 

Při výroční valné hromadě dne 21. ledna r. 1917 za účasti následujících pánů čl., 
t. j. 46, byli zvoleni funkcionáři. 

Předseda Jos. Čermák Hostivice. 
Míst. před. Václ. Matoušek Litovice. 
Jednatel Ant. Kafka Hostivice. 
Pokladník Vojt. Lundák Hostivice. 
Výbor: Dobiáš Ant. Host., Bohumil Hrdlička Lit., Václav Kopernický Lit., Jos. Mercl 

Lit., Josef Minařík Host., Václ. Brož Host., Václ. Bláha Host., Václ. Hytych Lit., Anton 
Matoušek Hostivice. 

Náhradníci: Josef Trýb Břve, Jan Král Břve, Matěj Čížek M. Jenč. 
Revisoři účtů: Josef Žebera Hostivice, Pavel Arnold Hostivice. 
Praporečníci: Antonín Doksanský Hostouň, Josef Novotný Hostivice. 

 

Koncem roku 1917 čítal spolek 174 členů řádných, 1 člen přispívající, čl. čest. 6 
a zakládajících 2. Dále 60 členů dlí na různých bojištích.  

V roce 1917 odbýval spol. 2 val. hromady, 12 řádných schůzí. V tomto roce stal se 
protektorátem9 spolku pan Antonín Šroubek, rolník v Hostivici. Tuto hodnost přijal 
s veškerou ochotou a věnoval ku spolku 100 K.  

V tomto roce pořádal spolek 2 zábavy a sirotkům rozdělil 45 korun. První zábava 
vynesla 104 K, druhá 30 K. 

Spolek súčastnil se církevních slavností Božího těla. 

Letošním rokem přistoupilo 6 řád. členů, 1 dobr. vystoup., 7 zemřelo. 

Pohřby 

Dne 21. února doprovodil spolek náš na hřbitov v Hostivici manželku Frant. Kopky 
z Hostivic. 

Dne 18. dubna doprovodil spolek náš na hřbitov v Hostouni manželku Frant. Čedíka 
z Hostouně. 

Dne 5. května doprovodil spolek náš na hřbitov v Hostivici manželku Václava 
Matouška z Litovic. 

Dne 20. června doprovodil náš spolek na hřbitov v Hostivici manželku Frant. Bergra 
z Břvů. 

Dne 31. prosince doprovodil spolek náš na pohřeb v Hostivici Matěje Prskavce z Malé 
Jenče. 

Antonín Dusík Dříň, Jos. Mysliveček M. Břevnov – těch dvou se spolek nesúčastnil. 

Tímto správu končím. 

V Hostivici dne 31. prosince r. 1917. 

Ant. Kafka, t. č. jednatel t. č. předseda 

                                                 
9  Míněno protektorem. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 79 
 

 

Rok 1918. 

Při výroční valné hromadě konané dne 6. ledna r. 1918 za účasti 49 p. členů, z nichž 
zvoleni byli následující funkcionáři. 

Předseda Jos. Čermák z Hostivice. 
Míst. Před. Jos. Žebera Hostivice. 
Jednatel Ant. Kafka Hostivice. 
Pokladník Václ. Matoušek Litovice. 
Výbor: Václ. Kopernický Lit., Boh. Hrdlička Lit., Václ. Brož Host., Ant. Matoušek Host., 

Tom. Krejza Host., Jos. Vávra Host., Václ. Matějka Host., Anton. Hytych Břve, Jos. Mercl 
Litovice. 

Náhradníci: Václ. Čermák Host., Jos. Minařík Host., Václ. Procházka Host. 
Revisoři účtů: Pavel Arnold Hostivice, Antonín Nedvěd Hostivice. 
Praporečníci: Antonín Doksanský Hostouň, Josef Císař Hostivice. 

 

Koncem roku 1918 čítal spolek 184 členů řádných, 1 člena přispívajícího, 4 členů 
čestných, 2 členy zakládající. V tomto roce ztratil spolek úmrtím třech p. členů řádných 
a devět jejich manželek. V tomto roce 1 člen přistoupil. 

Pohřby. 
17/5 doprov. spol. řádného čl. p. Josefa Brože z Hostivice na hřb. Hostivický. 
14/11 doprov. spol. řádného čl. p. Jos. Fencla z Hostivice na hřb. Hostivický. 
6/1 doprov. spol. řádného čl. p. Frant. Chlebíčka z V. Jenče na hřb. Hostivický. 
8/2 doprov. spol. manž. řádného čl. p. Pokorného z Host. na hřb. Hostivický. 
20/2 doprov. spol. manž. řádného čl. p. Nebeského z Host. na hřb. Hostivický. 
1/4 doprov. spol. manž. řádného čl. p. Arnolda z Host. na hřb. Hostivický. 
7/4 doprov. spol. manž. řádného čl. p. Závory z V. Jenče na hřb. Hostivický. 
29/8 doprov. spol. manž. řádného čl. p. Kácla z Hostivic na hřb. Hostivický. 
3/8 doprov. spol. manž. řádného čl. p. Semeráda ze Zlejčína na hřb. Řepů. 
Třech pohřbů se spolek nezúčastnil. 

Letošním rokem dal spolek 39 K sirotkům. 

Letošním rokem se spolek zúčastnil 2 církevních slavností, spolek se zúčastnil 
slavnosti svěc. pom. pad. vojínům v Hostouni.  

Spolek Bujarost slavil 25 l. trv. a Trýb se dost. co delegát. 

Letošním rokem odbýval spol. 2 val. hrom., 12 řádných, 2 mim. schůze. V tomto roce 
pořádal spolek 5 zábav a 2 divadla, které vynesly 1751 Kor. čistých 

Dne 3. ledna se spolek stěhoval od p. Hamouze k p. Šroubkovi.10 

Tímto správu jednatele končím přejíc spolku mnoho zdaru. 

V Hostivici dne 31. prosince r. 1918. 

Kafka Anton, t. č. jednatel 
                                                 
10  Z hostince K Nádraží čp. 115 do hostince Čsl. armády čp. 17. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 80 
 

 

Rok 1919. 

Při výroční valné hromadě konané dne 12. ledna 1919 za účasti 79 pánů členů 
zvoleni byli následující funkcionáři: 

Předseda: František Šváb Hostivice. 
Místopředseda: Josef Nebeský Hostivice. 
Jednatel: Bohuslav Eiman Hostivice. 
Pokladník: Tomáš Krejzl Hostivice. 
Výbor: Václ. Matějka Host., Václ. Kácl Litov., Václ. Bouška Host., Frant. Roubal Host., 

Václ. Sláma Host., Václ. Brož Host., Václ. Veselý Host., Josef Skřivánek Břve, Ant. Kafka 
Hostivice. 

Náhradníci: Josef Procházka Host., Štěp. Šroubek Host., Jos. Kostříž Litovice. 
Revisoři účtů: Josef Koucký Hostivice, Frant. Mareš Břve. 
Praporečníci: Josef Císař Hostivice, Václ. Vlasatý Hostivice. 

 
Spolek náš čítá dnešním dnem 226 členů řádných, 2 přispívající, 4 členy čestné 

a 2 zakládající. V tomto roce ztratil spolek 7 pánů členů řádných a 3 manželky. V tomto 
roce přistoupilo 24 členů řádných a 1 p. člen přispívající. 

Z těchto 10 pohřbů dvou se spolek nesúčastnil. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 81 
 

 

Pohřby: 

14/2 doprovodil spol. řád. člena p. Jos. Englfrieda Zlejčín na hřbitov v Řepích. 

14/2 doprovodil spol. řád. člena p. Jana Tichého Hostivice na hřbitov v Hostivici. 

24/4 doprovodil spol. řád. člena p. Jos. Minaříka Hostivice na hřbitov v Hostivici. 

19/5 doprovodil spol. řád. člena p. Frant. Jelínka Vel. Jenč na hřbitov v Hostivici. 

7/10 doprovodil spol. řád. člena p. Ant. Kubra Hostivice na hřbitov v Hostivici. 

16/3 doprovodil spol. manželku člena p. Vojtěcha Lundáka Hostivice na hřbitov 
v Hostivici. 

17/6 doprovodil spol. manželku člena p. Jos. Englfrieda Zlejčín na hřbitov v Řepích. 

27/10 doprovodil spol. manželku člena p. Soukala Hostivice na hřbitov v Hostivici. 

 

Letošním rokem dal spolek 15ti sirotkům 462 K, a sice 30 K na jednoho sirotka 
a 12 K po padlém členu Ant. Šímovi, jakožto zadržené dary za minulé 4 roky. 

Letošním rokem se spolek súčastnil slavnosti sázení „lípy svobody“ v Hostivici a 25ti 
letého trvání podpůrného spolku Domobranců v Hostivici.11 

Spolek odbýval tímto rokem 2 řádné valné hromady, 12 schůzí výboru řádných 
a 5 mimořádných. 

V tomto roce pořádal spolek 3 taneční zábavy a 1 divadlo, které vynesly celkem 
1 248 K 07 h čistých. 

 

Tímto zprávu jednatele končím, přejíc spolku mnoho zdaru a rozkvětu! 

V Hostivici dne 31. prosince 1919. 

Bohuslav Eiman, t. č. jednatel12 

 

                                                 
11  Spolek domobranců (pozdější Havlíček) byl založen v roce 1899 a slavil tedy 20 let trvání. 
12  Rok 1920 není v pamětní knize zaznamenán, mezi zápisy za rok 1919 a 1921 jsou vynechány dvě 

stany. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 82 
 

 

Rok 1921. 

Dne 16. ledna konána valná hromada, na které zvoleni byli následující funkcionáři 
a výbor: 

Předsedou p. František Roubal Hostivice, 
místopředsedou p. Tomáš Krejzl Hostivice, 
jednatelem Pavel Sláma Jeneček, 
pokladníkem Václ. Matoušek Litovice. 
Výbor: pan Václav Čermák Hostivice, Václav Matějka Hostivice, Václav Vlasatý 

Hostivice, Václav Bláha Hostivice, Antonín Matoušek Hostivice, Tomáš Hašek Jeneček, 
František Čermák Jeneček, Vojtěch Novák Břve, Karel Hoch Litovice. 

Náhradníci: p. Josef Vávra st., Václav Hanzlík a Vojtěch Lundák. 
Revisoři účtů: p. Josef Koucký a Tomáš Hájek. 
Praporečníci: p. Josef Fiala a Ant. Doksanský Hostouň. 

Během roku přistoupilo 13 nových členů řádných a 7 členů zemřelo. Dnes čítá spolek  
244 členů řádných, 2 přispívající a 4 čestné. Výbor pořádal 7 zábav a 1 divadelní 
představení, jichž čistý výnos obnáší 1822 K 80 h. V tomto roce ztratil spolek 6 členů 
řádných, 1 čestného a 5 manželek. 

Pohřby: 

1/3 dopr. spolek pí Marii Rohlovou na hřbitov v Úhonicích. 

9/3 dopr. spolek p. Josefa Kotíka na hřbitov v Řepích. 

12/3 dopr. spolek pí Annu Zárybnickou Břve na hřbitov v Hostivici. 

23/3 dopr. spolek p. Josefa Houšku Chýň na hřbitov v Úhonicích. 

6/4 dopr. spolek p. Jana Tejnora na hřbitov v Hostivici. 

24/5 dopr. spolek p. Václava Krejzu, Jeneček na hřbitov v Hostivici. 

26/6 dopr. spolek pí Marii Kroupovou na hřbitov v Hostivici. 

12/7 dopr. spolek p. Josefa Zajíčka na hřbitov v Hostivici. 

22/7 dopr. spolek p. Antonína Ibla na hřbitov v Hostivici. 

15/8 dopr. spolek pí Annu Doksanskou na hřbitov v Unhošti. 

22/8 dopr. spolek p. Václava Škvora na hřbitov v Hostivici. 

Pohřbu manželky p. Ant. Kácla ze Břvů spolek se nesúčastnil, jelikož zemřela v Praze. 

V tomto roce podělil spolek sirotky po členech, a sice 17 dětem po 50 K v úhrnném 
obnosu 850 K. 

Spolek odbýval 2 valné hromady, 12 řádných a 2 mimořádné schůze správního 
výboru. Dále súčastnil se slavnosti svěcení praporu strany lidové v Hostivici. 

5. září přesídlil spolek od Šroubků do hostince p. Bohumila Hamouze. 

Od poloviny roku chodí spolek na pohřby s hudbou. 

Tím končím zprávu jednatele, přeji spolku mnoho zdaru. 

V Jenečku 31. prosince 1921. 

Pavel Sláma 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 83 
 

 

Rok 1922. 

Při výroční valné hromadě konané dne 22. ledna zvolen následující výbor: 
Předsedou p. Frant. Roubal Hostivice, 
místopřed. p. Josef Koucký Hostivice, 
jednatelem p. Pavel Sláma Jeneček, 
pokladníkem p. Václav Matoušek Litovice. 
Výbor: p. Karel Hoch, Bohumil Hájek, Litovice, Josef Nebeský, Ant. Krajer, Václav 

Sláma, Václav Bouška Hostivice, Tomáš Hašek, Frant. Čermák Jeneček, Karel Hytych. 
Náhradníci: P. František Trýb, Josef Krajer a Vojtěch Lundák. 
Praporečníci: p. Josef Fiala a Josef Doksanský. 
Revisoři účtů: p. Frant. Šváb a Frant. Mareš. 

 

V tomto roce přistoupilo 15 řádných členů, 4 řádné členy spolek ztratil. Dnes čítá 
spolek 255 řádných, 2 přispívající a 4 členy čestné. 

Výbor pořádal během roku 4 zábavy, avšak výtěžek byl získán pouze z jedné, která 
byla pořádána ve prospěch postavení pomníku padlých vojínů v Hostivici 16. dubna 
u Neradů a vynesla celkem 624 K, jenž byly svému účelu odvedeny. Spolek súčastnil se 
8 pohřbů. 

Pohřby 

22. ledna doprovodil spolek pí. Beránkovou z Hostivice. 

12. března doprovodil spolek p. Jos. Kosa z Litovic. 

8. dubna doprovodil spolek pí. Kodejšovou z Jenče. 

22. dubna doprovodil spolek pí. Petříkovou z Chýně. 

13. května doprovodil spolek pí. Pospíšilovou z Hostivice. 

10. června doprovodil spolek pí. Vávrovou z Hostivice. 

11. července doprovodil spolek p. Frant. Zvoníčka z Hostivice. 

29. července doprovodil spolek p. Ant. Kácla ze Břvů. 

P. František Žáček z Hostivice zemřel v Praze, tedy spolek pohřbu se nesúčastnil. 

 

V tomto roce dal spolek 14 sirotkům 510 K, a sice 30 K na každého jako vánoční dar. 

Spolek odbýval 2 valné hromady a 12 řádných a 2 mimořádné schůze správního 
výboru. 

Dne 23. července súčastnil se spolek slavnosti odhalení pomníku padlých vojínů 
v Hostivici. 

Tím končím zprávu jednatelskou a provolávám spolku: Zdar!!! 

V Jenečku 31. prosince 1922. 

Pavel Sláma, jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 84 
 

 

Rok 1923. 

Při výroční valné hromadě konané dne 14. ledna 1923 zvolen byl následující výbor: 
Předsedou p. Frant. Roubal Hostivice, 
místopředs. p. Frant. Šváb Hostivice, 
jednatelem p. Boh. Eiman Hostivice, 
pokladníkem p. Václ. Matoušek Hostivice. 
Výbor: Kar. Hoch Litovice, Tom. Hašek M. Jenč, Boh. Hájek Litovice, Ant. Závora 

Hostivice, Pav. Sláma M. Jenč, Pav. Arnold Hostivice, Václ. Vlasatý Hostivice, Jos. Čermák 
Jeneček, Boh. Hrdlička Litovice. 

Náhradníci: Ant. Pacovský Břve, Ant. Matoušek Hostivice, Bedř. Nejedlý Jeneček. 
Práporečníci: Frant. Strniště a Jos. Vlasatý Hostivice. 
Revisoři účtů: Frant. Mareš Břve a Jos. Koucký Hostivice. 

 

V tomto roce přistoupilo 7 nových p. členů. Spolek ztratil v tomto roce 4 řádné členy. 
Dnes čítá spolek 257 členů řádných, 2 přispívající a 5 členů čestných. 

Výbor pořádal během tohoto roku 3 zábavy a tyto vynesly čistého zisku 1 701 Kč 
80 hal. 

Spolek zúčastnil se 9 pohřbů, a sice: 

2. března doprovodil spolek pí. Annu Ransdorfovou Hostivice. 

6. března doprovodil spolek pí. Annu Balíkovou Hostivice. 

16. dubna doprovodil spolek p. Jos. Kubíčka Červ. Újezd. 

6. května doprovodil spolek pí. Roz. Novákovou Litovice. 

9. května doprovodil spolek p. Jos. Trýbu Břve. 

6. června doprovodil spolek pí. Roz. Nejedlou Hostivice. 

27. června doprovodil spolek pí. M. Merclovou Litovice. 

16. srpna doprovodil spolek pí. Annu Eimanovou Hostivice. 

8. listopadu doprovodil spolek p. Václ. Nebeského Hostivice. 

 

V tomto roce vyplaceno 16 sirotkům 800 Kč, a sice 50 Kč na jednoho sirotka jako 
vánoční dar. 

Spolek odbýval v tomto roce 2 valné hromady, 10 schůzí řádných a 1 mimořádnou 
správního výboru. 

Spolek súčastnil se 3. června slavnosti v Mal. Břevnově podpůr. spolku „Svůj 
k Svému“, dne 10. června slavnosti ve Stodůlkách spolku „Podpůrná jednota“, dne 
15. července slavnosti v Mal. Břevnově spolku „Besedy zář“. 

Tímto končím zprávu jednatelskou a provoláním spolku Zdar!!! 

V Hostivici dne 31. prosince 1923. 

Bohuslav Eiman, t. č. jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 85 
 

 

Oslava 35letého trvání konala se dne 18. května r. 1924, které se 
súčastnily následující spolky a korporace: 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 86 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 87 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 88 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 89 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 90 
 

 

 
 

Slavnosti 35letého trvání zúčastnilo se 26 spolků a deputací. Pořádán průvod obcí za 
součinnosti všech korporací zúčastněných, při průvodu tomto zastaveno u pomníku 
padlých vojínů ve světové válce, jim vzdán hold všemi přítomnými, položena kytice, 
proslov při tomto, zpáteční průvod do spolkové místnosti, kdež odbývána slavnostní valná 
hromada za účasti všech spolků. Po valné hromadě koncert a ve 3 hod. odpoledne konán 
průvod obcí do místnosti p. M. Nerada a J. Zábranského, kdež pořádány jako zakončení 
slavnosti taneční zábavy. Slavnost tato vyzněla důstojně pro spolek náš. S přáním mnoho 
zdaru ku další činnosti spolku našeho, voláme další práci spolkové  

Zdar!!! 

Václav Hanzlík, t. č. jednatel Boh. Eiman t. č. předseda 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 91 
 

 

Rok 1924. 

Při výroční valné hromadě konané dne 11. ledna r. 1925 za účasti 120 pánů členů, 
kterou zahájil p. předseda B. Eiman, vyzval přítomné pány členy, by povstáním uctili 
památku zemřelých spolku, což se stalo a přikročuje 

(Program!) 

Volba předsednictva spolku na rok 1925. 
Pan Josef Čermák předseda. 
Pan Josef Nebeský míst. předseda. 
Pan Pavel Sláma jednatel. 
Pan Václav Matoušek pokladník. 
Výbor: Josef Dusík, Josef Fiala, František Peška, Tomáš Hašek, Štěpán Pospíšil, Josef 

Dufek, Ant. Matoušek, Josef Vlasatý, Frant. Raboch. 
Náhradníci: Václav Fousek, František Roubal, Ant. Závora. 
Revisoři účtů: Josef Koucký, František Mareš. 
Praporečníci: Václav Štětka, Vinc. Nedbal. 

 

Tento roce čítal spolek 257 členů, 149 řádných a 2 přispívající, 6 čestných. Během 
roku přistoupilo 9 členů a dobrovolně vystoupili 2 členové. Za rok 1924 vyprovodil spolek 
7 členů a 5 manželek na poslední cestu k věčnosti, čili 12 pohřbů odbýval. 

(Pohřby!) 

František Zárybnický Červený Újezd, pohřeb Svárov 7. února. 

Ant. Matějka Hostivice dne 5. dubna. 

Jan Řečinský Břve dne 13. července. 

Ant. Mercl Chýň pohřeb dne 20. července. 

Matěj Čížek Břve 13. září. 

Josef Svoboda Smíchov, pohřeb na Smíchově 26. srpna. 

Václav Veselý Hostivice 27. listopadu. 

(Manželky!) 

Anděla Denebírová Hostivice 1. července. 

Antonie Tajnorová13 Litovice 13. července. 

Antonie Hanzlíková Břve 6. srpna. 

Anna Slátková14 26. srpna. 

Anna Jíravová Sobín 19. října. 

 

                                                 
13  Správně zřejmě Tejnorová. 
14  Správně zřejmě Sládková. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 92 
 

 

Spolek súčastnil se 9 slavností: 
Vzdělávacímu a podp. spol. „Havlíček“ Hostivice 1. června 
Vzdělávacímu a podp. spol. „Svornost“ Stodůlky 1. června 
Podpůrný Jednotě Jenč 8. června 
Podpůrný Jednotě Ruzýn 8. června 
Podpůrnýmu spol. Bratrstvo Svornost Zlejčín 8. června 
Podpůrný spol. Domobranců Košíře 22. června 
Jednotě Legionářů 13. července Hostivice 
Beseda Havlíček Malý Břevnov 10. srpna 
Obecnímu zastupitelstvu na vyvěšení státní vlajky 28. října Hostivice 

Spolek pořádal 35leté trvání za účasti 26 spolků a deputací. 

Spolek pořádal za rok 5 zábav, které vynesli čistý zisk 920 Kč 74 h. Odbývalo se 
12 řádných schůzí, 7 mimořádných, 2 řádné valné hromady a 1 slavnostní valná hromada. 

Valná hromada pololetní usnesla se dáti sirotkům po zemřelých členech po 100 Kč na 
knížky do Hostivické záložny jako paměť spolku. A mají právo si je vyzvednouti jejich 
plnoletí! (Jsou to!) 
Anežka Svobodová rozena r. 1913. 
Anna Svobodová rozena r. 1914. 
Frant. Žáček rozen r. 1914. 
Jaroslav Doubrava rozen r. 1913. 
Jaroslav Foubík rozen r. 1913. 
Růžena Foubíková rozena r. 1919. 
Fišer Václav rozen 1912. 
Fišer Bohumil rozen 1913. 
Ungrová Růžena rozena 1913. 
Ungrová Božena rozena 1912. 
Zajíček Josef rozen 1917. 
Žáček Václav rozen 1917. 
Žáček Jaroslav rozen 1919. 
Zajíček Ladislav rozen 1920. 
Stříbrný František rozen 1910. 

Tito sirotkové obdrželi na vánoce jako dar po 50 Kč. cel. 750 Kč. 

 

Tím končím zprávu jednatelskou a provolávám spolku mnoho zdaru budoucích letech. 

V Hostivici 15.1.1925. 

Václav Hanzlík, t. č. jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 93 
 

 

Rok 1925. 

Při výroční řádné valné hromadě konané dne 11. ledna zvolen byl výbor z těchto 
pp. členů: 

Předseda: Josef Čermák. 
Místopř.: Josef Nebeský. 
Jednatel: Pavel Sláma. 
Pokladník: Václav Matoušek. 
Výbor: Jos. Dusík, Jos. Fiala, Fr. Peška, Tomáš Hašek, Štěpán Pospíšil, Jos. Dufek, 

Ant. Matoušek, Jos. Vlasatý, Frant. Raboch. 
Náhradníci: Václav Fousek, Frant. Roubal, Ant. Závora. 
Revisoři účtů: Frant. Mareš, Jos. Koucký. 
Praporečníci: Václav Štětka, Vincenc Nedbal. 

 

Během roku přistoupilo 5 řádných členů. 

V tomto roce konány 2 řádné valné hromady a 12 řádných schůzí a 2 mimořádné 
schůze výboru. 

Spolek súčastnil se korporativně slavnosti 40letého trvání Vzájemně se podporující 
jednoty v Řepích a 30ti letého trvání Sboru dobrovolných hasičů v Hostivici. Dále slavnosti 
28. října. 

Během roku doprovodil spolek na poslední cestě […] členů a členek. Byli to: 

Bláha Václav z Hostivice, 

Josef Matějka z Hostivice, 

Josefy Kafkové z Litovic, 

Vojtěch Černý z Hostivice, 

Anna Svobodová z Jenečka, 

Jos. Zeman z Dobrovíze. 

 

Tím končím zprávu jednatele a provoláním spolku k jeho blahodárné činnosti  

Zdar! 

 

V Jenečku 31. prosince 1925. 

Pavel Sláma, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 94 
 

 

Rok 1926. 

Při výroční valné hromadě konané dne 17. ledna zvolen byl výbor z následujících 
pp. členů: 

Předseda Josef Čermák Hostivice. 
Místopřed. Frant. Peška Hostivice. 
Jednatel Bohusl. Eiman Hostivice. 
Pokladník Václav Matoušek Hostivice. 
Výbor: Frant. Roubal, Tom. Krejzl, Ant. Pacovský, Ant. Závora, Václ. Hájek Hostivice, 

Hájek Jar. M. Jenč, Ant. Mareček Jeneč, Mat. Vlček Radosť, Boh. Hájek Litovice. 
Náhradníci: Václ. Bouška, Frant. Čermák, Frant. Šváb Hostivice. 
Revisoři účtů: Pavel Sláma, Tom. Hájek Malá Jenč. 
Práporečníci: Václ. Vlasatý, Čeněk Nedbal Hostivice. 

 

Spolek čítá 249 členů řádných a 6 čestných. Během roku přistoupilo 7 nových 
p. členů. 

V tomto roce spolek odbýval 2 řádné valné hromady, 11 schůzí řádných a 3 mimo-
řádné. 

Pořádány v tomto roce 2 zábavy a tyto vynesly 905 Kč 50 h. 

Spolek súčastnil se 16 pohřbů, a sice: 

20. února doprovodil spolek p. Frant. Pokorného Břve. 

21. února doprovodil spolek p. Jana Kroupu Hostivice. 

23. února doprovodil spolek p. Josefa Vinše Jeneč. 

14. března doprovodil spolek pí. Alžbětu Šimkovou Hostivice. 

22. března doprovodil spolek p. Václava Študenta Hostivice. 

9. dubna doprovodil spolek p. Josefa Hanzlíka Chýň. 

1. května doprovodil spolek pí. Annu Závorovou Hostivice. 

4. května doprovodil spolek pí. Marii Felerovou Jeneč. 

18. května doprovodil spolek pí. Annu Kubecovou Hostivice. 

28. června doprovodil spolek pí. Kateř. Houškovou Chýň. 

14. srpna doprovodil spolek pí. Anny Fišerové Svárov. 

19. září doprovodil spolek p. Václava Čermáka Malá Jenč. 

10. října doprovodil spolek pí. Marie Lefflerové Chýň. 

9. listopadu doprovodil spolek p. Václava Koprnického Litovice. 

27. listopadu doprovodil spolek pí. Barbory Merclové Chýň. 

6. ledna doprovodil spolek pí. Václava Leflera Chýň. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 95 
 

 

Spolek súčastnil se slavnosti „Dělnický dům“ v Hostivici dne 30. května korporativně 
s práporem, 18 členy. 

Dále slavnosti podpůrné jednoty v Dobříči, korporativně 12 členy dne 20. června 
s práporem. 

Též dne 4. července slavnosti Křesťansko-sociálního spolku v Hostivici korporativně 
18 členy s práporem. 

Dne 6. července slavnosti „Husovy“ korporativně s práporem 18 členy. 

Dále slavnosti 20ti letého trvání organisace „Českých socialistů“ v Hostivici dne 
18. července korporativně 18 členy s práporem. 

Dne 18. července slavnosti 55ti letého trvání vzájemně se podp. spolku „Kruh“ 
8 člennou deputací. 

Dále slavnosti 35ti letého trvání spolku „Svornosť“ v Břevnově 8 člennou deputací 
dne 1. srpna. 

Též slavnosti 28. října v Hostivici korporativně s práporem 18 členy. 

 

V tomto roce bylo vyplaceno […] sirotkům po 50 Kč a tyto jim uloženy na knížky. 

 

Tímto končím zprávu jednatele a volám další činnosti spolku  

Zdar!!! 

V Hostivici dne 31. prosince 1926. 

Eiman Bohuslav, t. č. jednatel 

 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 96 
 

 

Rok 1927. 

Při výroční valné hromadě konané dne 16. ledna zvolen byl výbor z následujících 
p. p. členů: 

Předseda: Josef Čermák Hostivice. 
Místopředseda: Frant. Peška Hostivice. 
Jednatel: Bohusl. Eiman Hostivice. 
Pokladník: Václav Matoušek Hostivice. 
Výbor: Dufek Josef, Čermák Frant., Bouška Václ., Šváb Frant., Nachtman Josef, 

Závora Ant. Hostivice, Mareček Antonín Jeneč, Šroubek Josef Litovice, Pacovský Antonín 
Břve. 

Náhradníci: Mareš Frant. Břve, Fousek Václ. Litovice, Ransdorf Frant. Litovice. 
Revisoři: Sláma Pavel M. Jenč, Žebera Josef Hostivice. 
Práporečníci: Čeněk Nedbal, Frant. Fogl Hostivice. 

 

Spolek čítá 235 členů řádných a 6 členů čestných. Během roku přistoupilo 5 p. členů. 

V tomto roce odbýval spolek 2 řádné valné hromady, 12 schůzí řádných a 2 mimo-
řádné. 

Tento rok pořádal spolek 1 zábavu a čistý zisk byl 799 Kč 78 h. 

Během roku doprovodil spolek na poslední cestě 6 p. členů a členek, a sice: 

13. ledna pí. Marii Tůmovou Hostivice. 

22. února p. Arnolda Dušníky. 

16. dubna p. Josefa Vávru Hostivice. 

30. dubna p. Tomáše Hájka Hostivice. 

19. května pí. Karhanovou Tuchoměřice. 

22. května pí Annu Hytychovou Břve. 

Spolek súčastnil se dne 5. června slavnosti 30ti letého trvání podpůr. spolku 
„Havlíček“ v Chýni 18ti členy korporativně s práporem. 

Dne 9. října súčastnil se spolek slavnosti otevření Dělnického domu v Hostivici 18ti 
členy korporativně s práporem. 

Spolek súčastnil se slavnosti 28. října v Hostivici 18 členy korporativně s práporem. 

V tomto roce bylo vyplaceno sirotkům po 50 Kč a tyto vloženy jim na knížky 

 

Tímto končím zprávu jednatelskou a přeji další blahodárné činnosti spolku 

Zdar!!! 

V Hostivici dne 31. prosince 1927. 

Eiman Bohuslav, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 97 
 

 

Rok 1928. 

Při výroční valné hromadě konané dne 8. ledna r. 1928 zvolen byl výbor 
z následujících p. členů: 

Předseda Čermák Jos. Hostivice. 
Místopředseda Peška Frant. Hostivice. 
Jednatel Nachtmann Jos. Hostivice. 
Pokladník Matoušek Václ. Hostivice. 
Výbor: Bouška Václ., Šváb Frant., Dufek Jos., Čermák Frant., Houdek Bedř. Hostivice, 

Mareček Ant. Jeneč, Pacovský Ant. Břve, Chalupa Karel Břve, Šroubek Jos. Litovice. 
Náhradníci: Novotný Jos. Hostivice, Křepelka Jar. Břve, Knol Jos. ml. Jeneček. 
Revisoři: Koucký Jos. Hostivice, Sláma P. Jeneček. 
Práporečník: Nedbal Vinc. Hostivice. 

Spolek čítá 241 členů řádných a 5 čestných. Během roku přistoupilo 8 řádných členů. 

V tomto roce odbýval spolek 2 řádné valné hromady, 12 řádných schůzí a 4 mimo-
řádné schůze výborové. Tento rok pořádal spolek 5 zábav a čistý zisk byl 398 K 40 h. 

Tento rok doprovodil náš spolek na poslední cestě 9 p. členů a členek, a sice: 

Jan Bechyně Jeneč dne 15. ledna 1928. 

Jos. Pelc Hostivice 1. dubna 1928. 

Anna Kejmarová Jeneč 10. června 1928. 

Jos. Závora Jeneč 8. července 1928. 

Boža Dogzancká Hostouň 13. srpna 1928. 

Anna Kozlová Hostivice 25. září 1928. 

Václ. Semerád Zličín 29. září 1928. 

An. Dogzancká Litovice 3. října 1928. 

Boh. Hamouz Hostivice 29. prosince 1928. 

Spolek súčastnil se dne 5. července 1928 na slavnost mistra Jana Husa v Hostivicích, 
dne 8. července 1928 na slavnost 35letého trvání podp. spolku Čech v Nebušicích 
a 28. října na slavnost v Hostivicích. Na tyto všechny 3 slavnosti bylo taženo15 18 členů 
bez hudby. 

V tomto roce bylo vyplaceno sirotkům po zemřelých členech po 50 K na knížky. 

V tomto roce měl náš spolek čistého jmění 9 504 K 27 h. 

Tímto končím zprávu jednatelskou a přeji v dalších letech blahodárnou činnost a přeji 
ještě jednou našemu spolku mnoho zdaru. 

V Hostivicích dne 31. prosince 1928 

Nachtmann Josef, t. č. jednatel  

                                                 
15  Zástupci spolku na pohřbech a jiných akcích byli vybíráni losováním, vylosovaný byl povinen se 

zúčastnit nebo za sebe obstarat náhradu. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 98 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 99 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 100 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 101 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 102 
 

 

Slavnostní valná hromada 

konaná dne 19. května 1929 za účasti 17 korporací. Tuto zahájil a řídil předseda p. Jos. 
Čermák, o ½ 12. hod. vzpomenuv všech zemřelých p. členů a manželek p. členů, jejichž 
památka uctěna povstáním, a uděluje slovo jednateli. Tento podává stručnou zprávu 
o činnosti spolku za 40 let. Zpráva tato delší dobu trvající jednohlasně přijata a schválena. 
Zpráva pokladní, která udává, že jmění spolku jest dnešním dnem 10 100 Kč, schválena. 

Čten omluvný dopis od p. Ant. Šroubka, protektora spolku, jež svoji nepřítomnost 
omlouvá a zasílá dar 100 Kč. 

Slavnostní valná hromada udílí 5 členům diplom čest, a to: panu Josefu Čermákovi, 
Josefu Kouckému, Václavu Matouškovi, Bohuslavu Eimanovi a Františku Roubalovi. 

O slovo přihlášen p. Jos. Stehlík, který děkuje činovníkům za práci pro spolek 
jménem strany Nár. Socialistické, a též všickni zástupci ostatních korporací přejí spolku 
v další činnosti mnoho zdaru. 

Tato slavnostní valná hromada skončena o ½ 1. hodině odpol. 

 

Eiman Bohuslav, t. č. jednatel t. č. předseda 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 103 
 

 

Rok 1929. 

Při výroční valné hromadě konané dne 13. ledna 1929 zvolen byl výbor z násle-
dujících p. členů: 

Pan Josef Čermák předsedou. 
Místopředseda: Peška Frant. Hostivice. 
Jednatel: Eiman Boh.. 
Pokladník Matoušek Václ. 
Výbor: Krejzl Tom., Bouška Václ., Čermák Frant. Hostivice, Fousek Václ. Litovice, 

Hašek Tom. M. Jenč, Roubal Frant. Litovice, Pacovský Ant. Břve, Mareček Ant. Jeneč, Šváb 
Frant. Hostivice. 

Náhradníci: Matoušek Ant. Hostivice, Vávra Ant. Hostivice, Nachtmann Jos. Litovice. 
Revisoři: Koucký Jos. Hostivice, Sláma Pav. M. Jenč. 
Práporečník: Čeněk Nedbal Hostivice. 
Správce domu: Matoušek Václ. Hostivice. 

 

Spolek čítá dnešním dnem 221 členů řádných, 4 zakládající a 3 členy čestné. Během 
roku přistoupili 3 p. členové. Zemřelo během roku 5 p. členů a 2 manželky p. členů. 

Spolek odbýval 2 řádné valné hromady, 11 schůzí řádných a 6 schůzí mimořádných. 
V tomto roce pořádal spolek 3 zábavy. 

Tento rok doprovodil spolek náš 5 p. členů a 2 členky, a sice: jsou to: 

Anna Čermáková Hostivice 29. ledna 1929. 

Antonín Koutecký Hostivice 14. července 1929. 

Tomáš Pavlis Dobrovíz 11. srpna 1929. 

František Kopka Hostivice 1. září 1929. 

Václav Bouška Hostivice 26. září 1929. 

Anna Brožková Hostivice 30. října 1929. 

Václav Brož Hostivice 10. listopadu 1929. 

Spolek súčastnil se 26. května 1929 slavnosti 30ti letého trvá sboru dobrov. hasičů 
v Litovicích. 

2. června 30ti letého trvání podpůr. spolku „Havlíček“ v Hostivici. 

16. června 30ti letého trvání podpůr. spolku „Svornosť“ ve Stodůlkách. 

16. června slavnosti „Odbočky Legionářů“ v Hostivici. 

5. července Husovy oslavy v Hostivici. 

6. července slavnosti podpůr. jednoty Jeneč 35letého trvání. 

7. července 40ti letého trvání spolku „Cyril a Methoděj“ v Nebušicích. 

7. července 60ti letého trvání čtenář. spolku v Košířích. 

21. července 40ti letého trvání Prvního podpůr. spolku Domobranců v Košířích. 

4. srpna slavnosti spolku „Svornosť“ v Hostouni s hudbou, vesměs 18 členy. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 104 
 

 

 
 

Tento rok daroval spolek 6ti sirotkům po 50 Kč na knížky. Penzistů má spolek 7, kteří 
pensi béřou, a sice 5 Kč měsíčně, a 5, kteří neplatí příspěvky a pensi nebéřou. 

Čisté jmění spolkové činí 8 926 Kč 50 hal. 

 

Tímto končím zprávu jednatele a přeji spolku v jeho blahodárné činnosti i na dále 

mnoho zdaru! 

V Hostivici 31. prosince 1929. 

Eiman Bohuslav, t. č. jednatel 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 105 
 

 

R. 1930. 

Při výroční valné hromadě konané dne 12. ledna r. 1930 byl zvolen výbor z následu-
jících pánů členů: 

Čermák Jos. jako čestný předseda. 
Peška Fr. jako předseda. 
Hašek Tom. jako místopředseda. 
Nachtmann Jos. jako jednatel. 
Matoušek Václav jako pokladník. 
Jandera Josef jako zapisovatel. 
Výbor: Matoušek Ant., Nebeský Jos., Jirava Václ., Vávra Ant., Donát Pavel, Mikulášek 

Ant., Knol Jos. ml., Kliment Fr., Fulín Václav. 
Náhradníci: Pacovský Ant., Hytych Václ., Křepelka Jaromír. 
Revisoři: Koucký Jos. st., Sláma Pavel. 
Práporečníci: Nedbal Vinc., Matějovský Theodor. 
Správce domu: Matoušek Václav. 
Posel: Eiman Bohumil. 

 

Spolek čítá dnešním dnem 196 členů řádných a 59 vdov, 5 penzistů, 3 členové zaklá-
dající, 5 členů čestných, 190 řádných. Přistoupilo 5 členů řádný 4 a 1 přispívající, 1 člen 
vystouplý. 

Spolek odbýval 12 řádných schůzí, 1 zábavu. 

Tento rok doprovodil náš spolek 10 členů a 4 členky a jsou to:  

Čenové: Fr. Bláha z Litovic, Jos. Částka z Litovic, Fr. Roubal z Litovic, Ant. Fiala 
z Litovic, Fr. Fanty z Chýně, Jos. Fišer z Litovic, Matěj Čermák, zakl. člen z Hostivice, Voj. 
Lundák z Hostivice, Václ. Hyml z Hostivice, Fr. Najman z Chýně. 

Členky: Alžběta Trýbová z Hostivice, Koutecká z Hostivice, Bož. Melcrová z Chýně, 
Marie Kolaříková z Hostivice. 

 

Spolkové jmění činí dneska […] 

Spolek daroval těmto sirotkům po 50 Kč na knížky. 

Náš spolek má 8 024 čistého jmění a 50 hal. 

Tímto končím a přeji spolku k další práci mnoho zdaru a dlouhá léta. 

V Hostivicích 31. prosince r. 1930 

Nachtmann Josef, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 106 
 

 

Rok 1931. 

 
Při valné hromadě konané dne 15. ledna byli zvoleni do správního výboru následující 

pánové: 
Pan František Peška předseda – Jeneček. 
Pan Šváb František místo-předseda – Hostivice. 
Pan Hašek Tomáš jednatel – Jeneček. 
Pan Matoušek Václav pokladník – Hostivice. 
Výbor: pan Kliment Frant. Hostivice, Nebeský Josef Hostivice, Čermák Frant. 

Hostivice, Houdek Bedřich Hostivice, Pacovský Antonín Břve, Matoušek Antonín Hostivice, 
Krejza Tomáš Hostivice, Hytych Karel Břve, Jandera Josef zapis. Hostivice. 

Náhradníci: Krajcr Ant., Donát Pavel, Knoll Jos. mladší. 
Práporečníci: Müller Jarosl. – Fogl Frant. 
Posel: Trýb František. 

 

Schůzí řádných výborových konáno v roce 11. Členů přistoupilo 11, vystoupili 3.16 

Na oslavy se spolek dostavil 4. 
Dne 17/V. okrskového cvičení sboru dobrovol. hasičů v Litovicích. 
Dne 14/VI. oslavy národ. jednoty severočeské. 
Dne 12/VII. oslavy Křesťansko-sociální strany. 
Dne 2/VIII. oslavy národních socialistů. 

Pohřby – 14 

pí Anny Horčíkové z Cibulek, Anny Kostřížové z Litovic 15/II., Anny Nachtmannové 
z Hostivice, Marie Nyklesové z Hostivice 1/II., p. Frant. Kratochvíla z Litovic, pí Ant. 
Králové ze Břvů 22/10., p. Bohum. Eimana z Hostivice 31/10., pí Marie Hodíkové z Jenče 
1/11., pí Anny Tesárkové z Hostivice 6/11., p. Ant. Tesárka z Hostivice 6/11., p. Roubala 
Václ. z Dušník 18/11., pí Kateřiny Kocové z Hostivice 21/11., p. Josefa Kapalína z Hostivice 
5/12., p. Karla Zemana z Dobrovíze 19/12. 

Těmto zesnulým budiž zachována čest Jejich památce. 
                                                 
16  Údaj o vystouplých členech dopsán tužkou. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 107 
 

 

Zábavy v tomto roce byly celkem 2 1. 

Den 16. května u Hamouzů. 

Dne 22. listopadu v Dělnickém domě v Litovicích, která vynesla 389 Kč. 

Pro sirotky po zemřelých členech na vánoční nadílku bylo dáno 550 Kč (každému po 
50 Kč na knížku). 

Celkové jmění v tomto roce při valné hromadě obnášelo 8 761,90 Kč. 

 

Dodatek 

Úkolem spolku jest pořádati ušlechtilé zábavy neb divadle, ale jelikož pro nastávající 
všeobecnou krisi a nezaměstnanost nebylo možno podnikati, neb se rozhodně muselo 
počítati s prodělkem. 

Pan Bohuslav Snětina, majitel mlýna v místě, daroval spolku 300 Kč, za který mu byl 
tlumočen srdečný dík. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 108 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 109 
 

 

Rok 1932. 

Tento rok byl pro spolek dosti vážný, neb panovala velká nezaměstnanost a vše-
obecná krise, což mělo i částečně vliv pro náš spolek, neb dosti těžko se sháněly příspěvky 
a podnikat nějaké zábavy si výbor netroufal, by nebyl spolek zatěžován ještě více případ-
ným prodělkem. 

Dne 10. ledna konala se řádná valná hromada za přítomnosti 75 pánů členů, při které 
bylo pokračováno jako obvykle. 

Návrh výboru byl zvýšit členské příspěvky, neb v předešlém roce byla velká úmrtnost, 
takže se pokladna značně zmenšila, ale po delší debatě se valná hromada usnesla 
ponechati prozatím při starém. 

Dále podali si žádosti o podporu k valné hromadě pan Václav Held ze Břvů, Čedík 
Frant. z Hostouně, Kácl Jan ze Břvů, kterým byla udělena podpora každému 100 Kč. 

Dobrým mecenášem spolku jest pan Bohuslav Snětina, majitel mlýna v Hostivici, 
který daroval spolku 150 Kč, za který spolek vzdal srdečný dík. 

Při této valné hromadě byl zvolen následující výbor: 
Předseda: Peška Frt. z Jenečka, 
místo-: Nebeský Jos. z Hostivice, 
jednatel Jandera Jos. z Hostivice, 
pokladník Matoušek Václ. st. 
Výbor: Jírava Václ. Sobín, Kliment Frt. Hostivice, Matoušek Ant. Hostivice, Knoll 

Jos. ml. Jeneček, Houdek Bedř. Hostivice, Pacovský Ant. Břve, Čermák Frt. Hostivice, 
Šroubek Jos. Litovice, Hrdlička Boh. Litovice, Houdek Bedř. zapisovatel z Hostivice. 

Náhradníci: Krejzl Tom. Hostivice, Stupka Petr Hostivice, Procházka Jos. Litovice. 
Revisoři účtů: Koucký Jos. st. Hostivice, Mareš Frt. Břve. 
Praporečníci: Müller Jar., Nedbal Vinc. Hostivice, Turecký Frt. Jeneček. 
Posel: Kapalín Frt. Hostivice. 

Hudba ponechána p. Krejzlovi T. za poplatek na pohřeb 225 Kč. 

 

Dne 24/VII. konala se pololetní valná hromada za přítomnosti 32 členů. 

V roce bylo konáno 11 schůzí řádných výborových. Zábavy se nepořádaly žádné neb 
doba jak z kraje uvedeno nedovolovala. 

Na oslavy byla účast: 

Dne 5. března oslavy 82letých narozenin p. presidenta T. G. Masaryka, která byla 
v sokolovně. 

Dne 15. května slavnosti podpor. spolku Havlíček v Chýni. 

Dne 5. července oslavy památky M. J. Husa. 

Dne 2. října odhalení pamětní desky Dr. F. Pelze.17 

                                                 
17  Učitel a skladatel sokolského pochodu Lví silou František Josef Pelz, jehož desku odhalil hostivický 

Sokol na budově Husovo nám čp. 59, nebyl doktorem. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 110 
 

 

Na poslední cestě spolek doprovodil: 
Dne 31. ledna p. Václava Helta ze Břvů. 
Dne 2. dubna pí Marii Krejzové z Jenče. 
Dne 14. května pí Marii Žáčkové z Chýně. 
Dne 13. června p. Františka Holuba z Veleslavína 5 čl. dep. 
Dne 2. října p. Josefa Malíka ze Břvů. 
Dne 19. října p. Antonína Kafky ze Břvů. 
Dne 22. listopadu p. Antonína Doksanského z Hostouně. 
Dne 23. listopadu pí M. Žeberové z Hostivice. 
Dne 19. prosince pí Marie Káclové z Litovic. 
Dne 9. ledna 33 pí Anna Chlebíčková z Jenče. 

Těmto budiž zachována čest jejich památce. 

 

Dodatek 

Hotovost pokladní činila při pol. valné hromadě 7 820,33 K. Členů přistoupilo 4, 
vystoupili 5. Celkem jest koncem roku 199 členů a 58 členek. 

Podpora byla dána na vánoční nadílku […] sirotkům na knížky à 50 Kč, celkem 
[…] Kč. 

 

V Hostivici dne 8. ledna 1933. 

J. Jandera, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 111 
 

 

Rok 1933. 

Ani tento rok nepřinesl nic skvělého pro lepší vzpruhu spolku, neb byla stále stejná, 
ba ještě horší všeobecná krise, takže nebylo možno zesílit spolkové jmění, jen udržet ve 
stejné výši a můžeme být alespoň hrdi ještě na to, že členové ve většině konali řádně své 
povinnosti pro spolek a tím ukázali své přesvědčení, že neochabnou do poslední chvíle. 

Dne 15. ledna konala se řádná výroční valná hromada za přítomnosti 47 členů, která 
byla v tichu projednána. Jednání různých záležitostí možno shlédnouti v zápisníku. 

Při této byl zvolen následující výbor: 
Předseda Peška Frt. Jeneček, 
místo- Nebeský Jos. Hostivice, 
jednatel Jandera Josef Hostivice, 
pokladník Matoušek Václ. Hostivice. 
Výbor: Jírava Václ. Sobín, Čermák Frt. Hostivice, Knoll Jos. ml. Jeneček, Fousek Václ. 

Litovice, Vlasatý Jos. Hostivice, Křepelka Jar. Břve, Stupka Patr Hostivice, Malý Frt. 
Hostivice, Závora Ant. Hostivice. 

Náhradníci: Vlasatý Václ. Hostivice, Melen Frt. Jeneček, Procházka Jos. Litovice. 
Revisoři účtů: Koucký Václ. Hostivice, Mareš Frt. Břve. 
Praporečníci: Nedbal Vinc., Müller Jar., oba z Hostivice. 
Posel: Tomášek Václ. st. Hostivice. 

Hudba ponechána na dále p. Tom. Krejzlovi Frant. Hokůva kapelníku za poplatek 
225 200 Kč pro 8 9 mužů.18 

Dne 16. července byla konána pololetní valná hromada za přítomnosti 38 členů. 
V roce bylo konáno 12 schůzí výbor. Zábavy se nepořádaly žádné pro neutěšené poměry. 
Hotovost pololetní činila při valné hromadě 7 419,35 Kč. 

Na oslavách byla účast dne 9. července v Nebušicích podp. jednotě Čech a 28. října 
v místě na oslavě národního svátku 15 let trvání čs. republiky. 

Na poslední cestě spolek doprovodil: 
Dne 17. ledna p. Jana Krále ze Břvů. 
Dne 12. února pí. Annu Helerovou z Hostivice. 
Dne 19. února p. Boh. Hrdličku z Litovic. 
Dne 26. února p. Václ. Soukala z Hostivic – tragická smrt na dráze. 
Dne 28. února pí. Anny Doušové ze Břvů. 
Dne 6. března pí M. Kapalínové z Hostivice. 
Dne 10. března p. Boh. Fialy z Hostivic – trag. smrt na motocyklu 
Dne 11. června pí. Veron. Pokorné z Hostivice. 
Dne 1. srpna p. Pavla Svobody z Chýně. 
Dne 12. srpna p. Frt. Diviše z Jenečka. 
Dne 13. srpna p. Frt. Hanzlíka z Jenečka. 
Dne 27. září pí. Ros. Čížkové z Jenečka. 

Budiž zachována čest Jejich památce. 

V Hostivici dne 20. ledna 1934 J. Jandera, jednatel 

                                                 
18  Opravy provedeny dodatečně tmavším inkoustem. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 112 
 

 

1934. 

Oslava 45 letého trvání konaná v neděli dne 3. června 1934 ve spolkové 
místnosti u Hamouzů 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 113 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 114 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 115 
 

 

 
 

45. rok spolkové práce dovršil letošním rokem a na počest toho pořádala se oslava, 
která vyzněla pro veřejnost velmi důstojně až na finanční stránku pro spolek. Nebylo divu, 
neb tento rok byl v obci samotné ve znamení oslav a skoro ve všech případech bylo to 
slabé. Neutěšené poměry hospodářské, velká nezaměstnanost ve všem, takže to pocítil 
i náš spolek při této oslavě. Snad se situace zlepší a dohoní se potom vše, co se promeš-
kalo. Ve spolkovém životě v běžném roce se nic zvláštního neudálo, šlo vše jako předchozí 
léta, až že z našich řad odešlo 13 členů odkud není více návratu. 

Dne 21. ledna konala se řádná výroční valná hromada za přítomnosti 61 členů, na 
které byl zvolen následující výbor: 

Předseda Peška Frant. Jeneček, 
místopředseda Nebeský Jos. Hostivice, 
jednatel Jandera Jos. Hostivice , 
pokladník Matoušek Václ. Hostivice. 
Výbor: Procházka Jos. Litovice, Trýb Frt. Hostivice, Čermák Frant. Hostivice, Hašek 

Tom. z Jenečka, Krejzl Tom. z Hostivice, Vlasatý Jos. Hostivice, Knoll Jos. ml. Jeneček, 
Závora Ant. Hostivice, Stupka Petr Hostivice. 

Náhradníci: Matoušek Ant. z Hostivice, Strniště Frt. z Hostivice, Dusík Oldřich 
z Litovic. 

Revisoři účtů: Koucký Jos. st. z Hostivice, Mareš Frt. ze Břvů. 
Praporečníci: Müller Jar. z Hostivice, Nebeský Jan z Hostivice. 

Hudba spolková byla zadána p. Hokůvovi Frt. z Litovic za 200 Kč pro 9 mužů. 

 

V běžném roce bylo konáno 9 schůzí výborových řádných, 2 mimořádné. 

Hotovost pokladní činila při valné hromadě konané dne 13. ledna 1935 […] za běžný 
rok 

Byla pořádána Josefská zábava, která pro pokladnu byla jen přítěží, neb se doplatilo 
na tuto 39 Kč, a více od zábav se upustilo, jak jsem z kraje uvedl. 

Na oslavách byla účast: 20/5. Vzděl. spolku Havlíček v Kněževsi, dne 27/5. Jednotě 
čsl. Orla v místě, 27/5. Jednotě čs. obce legionářů v místě, 10/6. Vzděl. dobroč. obci 
Baráčníků v místě, 17/6. Ochot. jedn. Svornost v Ruzyni 6 členů deput., 17/6. 200 let 
trvání školy v místě, 24/6. Vzáj. podp. jednota pro Jeneč v Jenči, 22/12. na oslavě 100 leté 
založení národní hymny, kterou pořádala místní osvět. komise v sokolovně. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 116 
 

 

Zemřeli: 

muži: 

25/II Bělohlávek Frt. z Hostivice 

28/3 Vlček Jos. z Radosti 

17/4 Novák Jos. z Litovic 

27/5 Procházka Jos. z Kladna 

14/7 Matějka Frt. z Hostivice 

29/8 Procházka Jos. z Litovic 

17/10 Jouza Boh. z Veleslavína 

ženy: 

23/5 Pužmanová Magd. z Hostivice 

21/6 Řečinská Kateř. z Litovic 

13/11 Fousková Marie z Litovic 

15/12 Jelínková Marie z Jenče 

4/1 35 Hymlová Marie z Hostivice 

8/2 34 Zvoníčková Kateř. z Hostivice 

Budiž zachována čest Jejich památce. 

 

Takže dnešním dnem čítá spolek 181 mužů a 49 žen, celkem 230 členů. 

V Hostivici dne 12. ledna 1938. 

J. Jandera, jednatel 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 117 
 

 

Rok 1935. 

Při výroční valné hromadě konané dne 13. ledna r. 1935 byli zvoleni násl. p. členové 
do výboru. 

Předseda p. Čermák František Hostivice, 
míst. předs. Hašek Tomáš z Jenečka, 
jednatel Arnold Pavel z Hostivice, 
pokladník Matoušek Václav Hostivice. 
Výbor: Jirava Václ. Sobín, Strniště Fr. Hostivice, Nachtman Josef Hostivice, Vávra Ant. 

Hostivice, Kalina Tomáš Hostivice, Knol Jos. z Jenečka, Matoušek Ant. Hostivice, Dusík 
Oldřich Litovice, Trýba Frant. Hostivice. 

Náhradníci: Verner Alfred Hostivice, Pacovský Ant. Břve, Chalupa Karel Břve. 
Revisoři účtů: Koucký Josef Hostivice, Mareš Fr. Břve. 
Praporečníci: Müller Jar., Nebeský Jan, oba z Hostivice. 
Posel: Zach Ant. z Litovic. 

 

V tomto roce ztratil spolek úmrtím následující p. členy a členky. 

Dne 4. ledna pí Marie Hymlové z Hostivic. 

Dne 11. února Anny Helerové z Hostivic. 

Dne 6. března oslavu 85letých narozenin p. presidenta T. G. Masaryka. 

Týž den pohřeb čl. Václava Roubala z Dušník. 

Dne 5. dubna pohřeb pí Anny Tomáškové z Hostivice. 

Dne 17. dubna pohřeb pí. Marie Zvoníčkové z Hostivice. 

Dne 2. června slavnost sboru dobr. hasičů v Hostivici. 

Dne 9. června slavnost spolku Bratrstvo svor. v Řepích. 

Dne 10. června pohřeb Růži Eiseltové z Jenče. 

Dne 11. června oslava 5letého trvání Baráčníků. 

Dne 30. června pohř. Frant. Šimáčka z Jenečka. 

Dne 21. července slavnost Bratrstva ve Zlýčině. 

Dne 21. července slavnost spolku Podkova Břve. 

Dne 28. července slavnost spolku Havlíček Hostivice. 

Dne 9. srpna pohřeb p. Vlčka z Chrášťan. 

Dne 2. září pohřeb pí. Mar. Najmanové Chýň. 

Dne 28. října oslava st. svátku v Hostivici. 

 

Arnold Pavel, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 118 
 

 

Rok 1936. 

Při výroční valné hromadě konané dne 26/I 1936 byli zvoleni  následující p. členové 
do výboru: 

Předseda p. Fr. Čermák Hostivice, t. č. starosta obce, 
míst. předs. p. Karel Chalupa Břve, 
jednatel p. Pav. Arnold Hostivice, 
pokladník p. Václ. Matoušek Hostivice. 
Výbor: Verner Alfred z Hostivice, Vávra Antonín Hostivice, Ant. Matoušek Hostivice, 

Václ. Jirava Sobín, Oldřich Dusík Litovice, Frant. Strniště Hostivice. 
Náhradníci: Hokův František Hostivice, Novotný Václav Jeneček, Hanzlík Václav 

Hostivice. 
Revisoři účtů: Koucký Jos. Hostivice, Mareš Frant. Břve. 
Praporečník: p. Müller Jaroslav Hostivice. 
Posel: Zach Ant. Litovice. 

 

V tomto roce súčastnil se spolek těchto pohřbů a vycházek. 

Dne 7. března oslava 86ti letých narozenin T. G: Masaryka. 

Dne 9. dubna pohřeb p. Jos. Dvořáka z Hostivice. 

Dne 4. května pohřeb pí. Alžběty Hanzlíkové z Chýně. 

Dne 6. května pohřeb p. Josefa Svobody z Litovic. 

Dne 19. května pohřeb Jana Kácla z Unhoště. 

Dne 7. června slavnost Havlíček v Tuchoměřicích. 

Dne 9. června pohřeb Mar. Iblové z Hostivice. 

Dne 21. června slavnost Českých socialistů v Hostivici. 

Dne 5. července slavnost Mistra Jana Husa. 

Dne 12. července slavnost odbočky zřízenců drah v Hostivici. 

Dne 25. července pohřeb Frant. Žáčka z Chýně. 

Dne 19. července slavnost Křesťansko soc. sp. v Hostivici. 

Dne 6. srpna pohřeb pí. Anny Kopernické z Litovic. 

Dne 8. září Frant. Rajtora z Chýně. 

Dne 13. září Anna Částková z Jenečka. 

Dne 20. září den brannosti v Hostivici. 

Dne 29. září pohřeb pí. Kateřiny Kratochvílové z Litovic. 

Dne 30. září pohřeb pí. M. Minaříkové z Litovic. 

Dne 28. října oslava státního svátku v Hostivici. 

Dne 1. prosince pohřeb p. Jos. Čermáka, čestného předsedy v Hostivici. 

Arnold Pavel, t. č. jednatel 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 119 
 

 

Rok 1937. 

Při výroční valné hromadě konané dne 17/1. 1937 byli zvoleni následující p. členové 
do výboru: 

Předseda p. Fr. Čermák Hostivice, t. č. starosta obce. 
Mís. předseda Peška Fr. Jeneček. 
Jednatel Oldřich Dusík Litovice. 
Pokladník Václav Matoušek. 
Výbor: Karel Chalupa z Břve, Václav Jírava Sobín, Antonín Pacovský Břve, Tomáš 

Hašek Jeneček, Alfred Verner Hostivice, Josef Knoll Jeneček, František Trýb Hostivice, 
Josef Novotný Litovice, Václav Hník Hostivice, František Ransdorf Hostivice, František 
Strniště Hostivice, Antonín Charvát Hostivice. 

Revisoři účtů: Koucký Jos. Hostivice, Mareš Frant. Břve. 
Praporečníci: Nedbal Čeněk, Müller Jaroslav, oba Hostivice. 
Posel: František Trýb. 

 

V tomto roce súčastnil se spolek těchto pohřbů a vycházek: 

Dne 7. března oslava 87. letých narozenin T. G. Masaryka. 

Dne 7. dubna pohřeb pí. Marie Kácla z Hostivice. 

Dne 20. června slavnost Havlíčka v Chýni. 

Dne 10. ledna pohřeb Václava Slámy v Jenečku. 

Dne 28. června pohřeb P. Macákové z Hostivice. 

Dne 1. srpna pohřeb pí. Marie Hrdličkové Hostivice. 

Dne 13. srpna pohřeb P. Krajcla Antonína Hostivice. 

Dne […] října oslava státního svátku v Hostivici. 

Dne 18. listopadu pohřeb pí. Nedvědové v Jenči. 

Dne […] listopadu přivítání ministra zahraničního […?] 

 

Dusík Oldřich, t. č. jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 120 
 

 

Rok 1938. 

Při výroční valné hromadě konané dne 16. ledna 1938 byli zvoleni následující 
p. členové do výboru: 

p. František Čermák Hostivice, 
p. Místo předseda František Peška Jeneček, 
p. Josef Nachtmann jednatel – Břve, 
p. Antonín Václav19 Matoušek pokladník st. Hostivice. 
Výbor: P. Jirava Václav z Sobín, Charvát Antonín Hostivice, Strniště František 

Hostivice, Knol Josef Litovice, Novotný Josef Litovice, Závora Antonín Hostivice, Vávra 
Antonín Hostivice, Oldřich Dusík Litovice. 

Revisoři účtů: P. Josef Koucký st. z Hostivice, František Mareš v Břvech. 
Praporečníci: p. Nedbal Vincenc z Hostivice, Müler Jaroslav z Hostivice, nahr. Fiala 

Josef z Hostivice, pouze pro Hostivice. 
Posel: Zach Antonín. 

t. č. jednatel Dusík Oldřich 

 

V tomto roce súčastnil se spolek těchto pohřbů a vycházek. 

Zemřelých r. 1938 
P. Anežka Volfová z Hostivice 
P. Nedbalová z Hostivice 
P. Fišerová Kateřina z Litovic 
P. Dobiáš Václav z Hostivice 
Pí. Hájková Ludmila Jeneček 
P. Rajtora Josef Jeneč 
P. Plichta20 Julius Jeneč 
Pí. Bláhová Anna Hostivice 
P. Karhan Antonín Břve 
P. Zach Antonín Litovice 
P. Fernil [?] Antonín Chrášťany 

Budiž zachována čest jejich památce. 

    Dusík Oldřich, t. č. jednatel, Litovice 

 

                                                 
19  Opraveno dodatečně jiným perem. 
20  Snad správně Plicka (jména jsou obtížně čitelná). 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 121 
 

 

Rok 1939. 

Při výroční valné hromadě konané […] byli zvoleni následující páni členové do 
výboru: 

Předseda František Čermák Hostivice. 
Místo předseda Peška František Jeneček. 
Jednatel t. č. Dusík Oldřich Hostivice. 
Pokladník t. č. Josef Koucký Hostivice. 
Výbor: Pátek Jan z Hostivic, Závora Antonín z Hostivic, Strniště František z Hostivic, 

Hašek Tomáš Jeneček, Novotný Josef Litovice, Matějovský Eda Břve, Matoušek Ant. Sobín. 
Náhradníci: Karhan Jan Litovice, Pospíšil Štěpán Jeneček, Vlasatý Antonín Hostivice. 
Revisoři účtů: Koucký Josef st., Hájek Václav, oba Hostivice. 
Praporečníci: […] 
Posel: p. Trýba František z Hostivice. 

 

V tomto roce súčastnil se spolek těchto pohřbů a vycházek: 

Dne 2. února pohřeb p. Václava Matouška Hostivice. 

Dne 16. února pohřeb p. Jana Nedvěda Jeneč. 

Dne 19. února pohřeb paní Ludmily Škvorové Jeneček. 

Dne 20. června pohřeb paní Kateřiny Veselé Hostivice. 

Dne 8. srpna pohřeb paní Marie Novotné Hostivice. 

Dne 14. prosince pohřeb paní Anny Kafkové Břve. 

Dne 30. září pohřeb paní Kotíkové Ludmily Řepy. 

Dne 10. prosince bylo p. Šmíd Josef [… …?] 

Budiž zachována čest jejich památce. 

 

V Hostivici dne 30.12. 1939 

t. č. jednatel Dusík Oldřich 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 122 
 

 

1940. 

Oslava – slavnostní valná hromada – 50leté trvání konaná v neděli  
dne 21. ledna 1640 ve spolkové místnosti u Šroubků 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 123 
 

 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 124 
 

 

1940. 

Zemřelí členové a členky. 

10. července pohřeb pana Václava Bláhy z Hostivice. 

27. července pohřeb paní Anny Vratné z Chýně. 

3. října pohřeb paní Anny Malíkové ze Břvů. 

16. října pohřeb pana Václava Hájka z Hostivice. 

7. listopadu pohřeb pana Antonína Hytycha z Břvů. 

 

1941. 

5. ledna pohřeb paní Marie Vlasatá z Hostivice. 

7. března pohřeb pana Karla Houšky z Hostivice. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

Napsal: Josef Vlasatý, t. č. jednatel 

7. června Jos. Fiala Hostivice. 

28. dubna Kateřina Linková Hostivice. 

28. dubna Anna Fantová Chýně. 

1. března Antonín Beránek Hostivice. 

únor Václav Tomášek Hostivice. 

únor Marie Houdková Hostivice. 

16. ledna Anny Vávrové Hostivice. 

 

V roce 1940 súčastnil se spolek těchto pohřbů. 

10. července pan Václav Bláha z Hostivice. 

27. července paní Anna Vrátná z Chýně. 

3. října paní Anna Malíková ze Břvů. 

16. října pan Václav Hájek z Hostivice. 

7. listopadu pan Antonín Hytych ze Břvů. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

    Sepsal Vlasatý Josef 

 

V roce 1941 súčastnil se spolek těchto pohřbů. 

5. ledna paní Marie Vlasatá z Hostivice. 

7. března pan Karel Houška z Hostivice. 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 125 
 

 

Rok 1941. 

Doba, v které dnes žijeme, není příhodná pro spolkové scházení ani jednání, proto 
v letošním roce pravidelné schůze se nekonaly, jen na to nejnutnější. Proto ale spolková 
činnost nijak s tím netrpěla a co bylo třeba, vždy přesně a včas se vyřídilo. Dnes záleží 
hlavně na samotném členstvu, by když nedostaví se valné hromady, podvolilo se bez 
veškerých názorů všemu, na čem se valná hromada usnesla, a plnilo řádně svoje 
povinnosti. Tak jedině se může náš spolek udržeti při životě, a až se poměry zlepší a ustálí, 
pracovat jen pro výkvět spolku tak, jak před padesáti léty se začínalo, a být opět na výši, 
v čemž záleží zase jen na členstvu, vždyť válka věčně trvat nebude. 

Schůze výborové konaly se 1 a dvě pokladní kontroly. Dopis došel jeden.  

 

Pohřbů bylo osm, a to: 

7. března pana Houšky Karla z Hostivic. 

25. března pana Knola Josefa z Jenečka. 

4. června paní Bouškové Anny z Hostivic. 

3. července pana Žebery Josefa z Hostivic. 

5. července pana Karhana Jana z Litovic. 

26. srpna pana Koutnýho Josefa z Hostivic (protektora spolku). 

16. září paní Nedvědové Anny z Jenečka. 

19. prosince paní Čermákové Marie z Hostivic. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

 

Volby výboru se nekonaly. 

 

V Hostivici dne 15. března 1942 

zapsal J. Jandera, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 126 
 

 

Rok 1942. 

Letošní zprávu podávám velmi stručně, neb rok válečný 1942 byl pro naše spolkové 
jednání velmi slabý, tak že omezili jsme se jen na nejnutnější pokladní kontroly, které se 
konaly tři, a jednu valnou hromadu. Proto ale spolek je stále na stejné výši, co se týče 
finanční otázky, ale členstvo nám stále ubývá a málo přibývá. Během roku přistoupili 
2 členové a zemřelo 8 členů a 3 manželky členů, takže spolek čítá dnešním dnem 
127 členů včetně členek. Dopisy ani žádosti nepřišly žádné.  

Do nového výboru byli zvoleni následující členové: 
Předseda Čermák František z Hostivic, 
místo-předseda Peška František z Jenečka, 
jednatel: Matoušek Ant. ml. ze Sobína, 
pokladník: Novotný Josef z Litovic. 
Členové: Strniště Frt. z Hostivice, Šmíd Josef ze Sobína, Fousek Václav z Litovic, 

Matoušek Ant. st. z Hostivic, Závora Ant. z Hostivice, Vlasatý Ant. z Hostivic, Fogl Frant. 
z Hostivic, Černý Jos. ze Břvů, Hanzlík Václav z Hostivic. 

Náhradníci: Pospíšil Štěpán z Jenečka, Nebeský Jos., Charvát Ant. z Hostivic. 
Revisoři účtů: Sláma Václav a Šváb Frant. oba z Hostivic. 

 

Zemřeli: 

12. dubna p. Černý Václav z Jenečka. 

30. dubna p. Mareček Antonín z Jenče. 

4. května pí Vávrová Anna z Hostivice. 

12. května p. Mercl Jos. z Litovic. 

16. května p. Vávra Josef z Hostivice. 

23. července p. Knol Antonín z Jenečka. 

25. září pí. Vlčková Marie z Hostivice, manželka člena. 

22. listopadu p. Čedík Ant. z Hostouně. 

27. prosince pí. Malé M. z Hostivice, manželka člena. 

9. ledna 1943 pí. Krajcrové M. z Hostivice, manželka člena. 

Budiž zachována čest Jejich památce. 

 

V Hostivici dne 30. března 1943 

zapsal J. Jandera, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 127 
 

 

Rok 1943. 

Zprávu za rok 1943 podávám stručně, neb jsme se obmezili jen na nejnutnější 
pokladní kontroly, které se konaly 4, a to dne 18/6, 26/7, 14/8, 27/11. Proto ale spolek je 
stále na stejné výši, co se týče finanční otázky, ale členstvo nám stále ubývá a málo 
přibývá. Během roku přistoupili 3 členové a zemřelo 4 členové a 7 členek, tak že spolek 
čítá dnešním dnem 124 členů včetně členek. 

Pan kapelník žádal za pohřeb 600 K, což byla hudba výborem zrušena. 27/7. usnese-
no výborem, by pořádal se koncert Dělnický dům v Litovicích, hudba kapelníka Fr. Malého, 
25 partů, 1 800 K a vstupné 12 K 50 h. Vybráno při koncertě 7 500 K, vydání 4 485 K 50. 

Vybráno    7 500 
vydání    4 485,50 
zbývá    3 015,50 

Hudba pana kapelníka byla v úplné spokojenosti i pro budoucí léta. 

 

Zemřeli p. členové a členky: 

8. března p. Antonín Donát z Hostivice. 

16. března p. Matěj Kejmar z Jenče. 

15. dubna p. František Novák z Litovic. 

22. června p. Antonín Tůma z Hostivice. 

26. dubna p. Ludmila Hašková z Litovic. 

16. května p. Anna Fialová z Litovic. 

30. května p. Božena Foglová z Hostivice. 

12. června p. Anna Koucká z Hostivice. 

17. října p. Barbora Bechyňová z Jenče. 

20. října p. Ludmila Knolová z Jenečka. 

27. listopadu p. Antonie Turecká z Jenečka. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

 

V Sobíně dne 20. ledna 1944 

zapsal Matoušek Antonín, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 128 
 

 

Rok 1944. 

Zprávu za rok 1944 podávám pro naše spolkové jednání na nejnutnější kontroly, 
které se konaly ze dne 15/1, 18/3, 18/6, 24/9, 30/12. Během roku zemřelo 5 členů 
a 5 členek, tak že spolek čítá dnešním dnem 118 členů včetně členek. 

Zemřeli: 

23. ledna p. Václava Vlčka z Dušník. 

30. ledna p. Marie Marečková z Jenče. 

31. března p. Františka Trýby z Chýně. 

7. května p. Františky Novákové z Hostivice. 

14. června p. Josefa Janouška Pletený Újezd. 

15. července p. Marie Fialové z Hostivice. 

22. července p. Františka Mareše ze Břvů. 

9. srpna p. Václava Kouckého z Hostivice. 

8. října p. Kateřina Veselá z Hostivice. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

 

V Sobíně 10. ledna 1945. 

Tím svoji zprávu končím a přeji k další činnosti mnoho zdaru. 

Zapsal Matoušek Antonín, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 129 
 

 

Rok 1945. 

Zpráva ze rok 1945. Podávám pro naše spolkové jednání, které jsme prožili na 
4 řádné výborové schůze, které se konaly 26/5, 11/8, 6/10, 15/12, pořádala se 1 zábava, 
která se konala po dlouhém čase Dělnický dům 9/9, vybráno bylo 10 334,50, po zaplacení 
hudebné, sál, plakáty atd. zbývá čistý výtěžek 3 546,50, hudba p. kapelníka Fr. Malého 
byla v úplné spokojenosti i pro budoucí léta. Ce se týká p. členů, stále ubývá, spolek čítá 
84 členů, 1 pensista, 23 členek. Proto spolek je na stejné výši. 

Došlé dopisy: Kajetán Tyl žádá za přijmutí p. členů. Jirava Václav žádá, by byl dán do 
pense od 1/1. 1945. 

Během roku zemřelo 9 členů, 2 členky. V době válečné nám také zemřel v kon-
centračním táboře bývalý jednatel Josef Jandera. 

Zemřeli: 

12/1 Václav Vlček Zličín. 

26/3 Prskavcová Anna Jeneček. 

29/3 Bernard Polívka Hostivice. 

1/4 Josef Jandera Hostivice. 

10/4 Štěpán Šroubek Litovice. 

19/5 Marie Radimová Litovice. 

1/6 Alfred Verner Hostivice. 

6/8 Bedřich Šimek Hostivice. 

1/10 Antonín Charvát Hostivice. 

11/11 Václav Matějka Hostivice. 

30/12 Josef Skřivánek Litovice. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

 

Tím svojí zprávu končím a přeji k další činnosti a novému výboru mnoho zdaru. 

V Sobíně 10. ledna 1946. 

Antonín Matoušek, jednatel 

 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 130 
 

 

Rok 1946. 

Zprávu za rok 194721 podávám pro naše spolkové jednání, které jsme prožili na 
5 řádných výborových schůzí a 1 mimořádná. 

Pořádala se 1 taneční zábava 21/4 Dělnický dům v Litovicích. Vybráno 10 392,50 Kčs. 
Po zaplacení hudebné, národní výbor, sál atd. zbývá čistý příjem 3 602,50 Kčs. Hudba 
p. kapelníka Františka Malého se 14 muži 3 600 Kčs. 

Spolek čítá dnešním dnem 78 členů, 25 členek. 

Zemřeli 4 členové: 

9/1 Josef Skřivánek Litovice. 

13/2 František Radima Litovice. 

13/4 Antonín Hanzlík Chýň. 

11/7 Antonín Hašek Litovice. 

Budiž zachována čest jejich památce. 

Tím svojí zprávu končím a přeji k další činnosti a novému výboru mnoho zdaru. 

 

V Sobíně 31/1 1947. 

Antonín Matoušek, t. č. jednatel 

 

 

 

Rok 1947. 

Za rok 1947 byly 4 řádné výborové schůze a 3 pohřby. 

Zemřeli 23/2 Prokop Novák z Hostivice. 

24/10 František Vrátný Chýň. 

10/12 František Lanzdorf22 Litovice 

Budiž zachována čest jejich památce. 

 

                                                 
21  Má být: za rok 1946. 
22  Správně Ransdorf. 



PRAMENY K HOSTIVICKÉ HISTORII – řada I – svazek č. 5 
Pamětní kniha Čtenářsko-podporujícího spolku Hostivít pro Hostivici a okolí 1889–1948 131 
 

 

 
 

Po šestileté válce zas nám  
Mír vlaje nad vším krajem,  
nad městem, polem i hájem.  
Do dvouletky s Českým Lvem,  
by cíl náš byl vyplněn. 

 

V Sobíně dne 3. ledna 1948. 

Antonín Matoušek, jednatel 


